GJYKATA E QARKUT E PRISHTINES
P Nr. 462/09

NE EMER TE POPULLIT
Gjykata e Qarkut e Prishtinés, trupi gjvkues i pérbéré nga:

Gijykatési i EULEX, Z. Ferdinando Buatier de Mongeot, Kryetar 1 Trapit Gjykues Gjykatés
Gjykatés i EULEX, Z. Francesco Florit , Anétar 1 Trupit Gjykues
Gjykatési Vendor, Z. Nehar Idrizi, Anétar 1 Trupit Gjykues

Té ndihmuar nga procesmbajtési Christin Nilsson, né 1éndén penale kundér:

OVE JOHANSEN, shtetas i Norvegjisé, data ¢ lindjes 4 dhjetor 1962, vendi i lindjes
Kiristiansand, Norway, banor i Podgoricés, Mali 1 Zi, aktualisht né paraburgim né Qendér pér
Paraburgim né Prishtiné q€ nga 09 korrku 2009,

Sipas Aktakuzés sé Zyrés sé Prokurorit Special té€ datés 4 néntor 2009 pér shkak té veprés
penale té shpérdorimit té pozités zyrtare, né bashkékryerje nga nenet 339 paragrafi 3 lidhur
me nenin 23 té KPK, ku dobia materiale tejkalon 5000 Euro, e dénueshme me burgim deri
né teté viet, dikur neni 210 paragrafi 4 1 Ligjit Penal t€ Kosovés (LPK) dénueshme me njé
deri né dhjeté vjet kur dobia materiale tejkalon 30.000 dinaré né lidhje me nenin 22 té Ligjit
Penal té€ Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé (bashképjesémarrje)

Pas mbajtjes s€ shqyrtimit kryesor mé 15", 27 dhe 29 prill, 07 maj, 28 dhe 29 gershor dhe 06
kotrik 2010, né praniné e Prokurorit Publik Special t¢ EULEX-it 7. Joachim Stollbetg dhe té
Prokurorit Publik Special t&¢ Kosovés Z. Faik Halili, té akuzuarit dhe Avokatit té t) Mbrojtés
7. Betim Shala, pas késhillimit t& trupit gjykues, publikisht shpallé si né vijim:

AKTGJYKIMI

OVE JOHANSEN éshté gjetur té jeté fajtor pér vepér penale té€ shpérdorimit té pozités zyrtare
né bashké-kryerje, sikur qé pérshkruhet né nenin 339 paragrafin 3 lidhur me paragrafin 1 t&
KPK dhe nenin 23 t&€ KPK, sepse:

IN¢ mes 18 korrikut 2002 deri né mars 2003, né Prishting, Ove Jobansen ka vepruar si pérfagésues i
Norway Invest R&»O AS dhe si de facto menascher i kompanisé s¢ vendosur né Kosové Company Norway
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digiitale 18 quajtur TETRA né partnership me PIK. Gjaté periudbés né mes tF janarit dbe marsit 2003
Ouwe Johansen, né rolin ¢ tij 18 pérshkruar mé lart dhe né bashké-kryerye me Leme Xhema, Mustaf Negiri,
Company Norway Invest, ka kontribuar né ményré qenésore né sjellje kriminale 1 Leme Xhenis, ¢ cila ka
shpérdorur pozitén e saj gyrtare si Drejtoreshi e Pérgiithshme ¢ PTK duke Eshuar njé urdhér  pagesé ¢
paligishnee pér 300.000,00 Eunro né lfogariné bankare & Company Norway Invest. Ouwe Johansen ka béré
RELE duke marré pjesé né aranzhimet ¢ domosdoshme paraprake dhe duke faturnar pagesin e tllé
paligishme, si dbe duke lshuar né vazhdim wjé faturé # paarsyetuar 1 efiketnar pér njé kompani jo
eksistuese “ARTET™.  Pér veprimet ¢ saja, Leme Xhema tashmé éshté dénwar me njé démim f¢
Plotfugishim.  Transferimi i tillé ka shkaktuar njé humbje prej 300,000 Euros pér PTK dbe i pérgjiget
Jitimit financiar # pérfituesit 1 pagesés.

Prandaj, né bazé té nenit 339, paragrafit 1 dhe 3 dhe 66 paragrafit 1 n. 2) KPK,

OVE JOHANSEN dénohet me dy vjet burgim pér shkak té veprés penale t€ pérshkruar mé lart.
Né bazé té nenit 41, paragrafit 1 pikés 1, 42, 43 dhe 44(1),(2),(3) t& Kodit Penal t& Kosovés
dénimi kundér Ove Johansen béhet me kusht;

Dénimi nuk do té ekzekutohet nése i pandehuri nuk e kryen ndonjé vepér penale tjetér gjaté
njé petiudhé prej tre viteve;

Dénimi do t€ ekzekutohet nése brenda periudhés kohore prej dy viteve duke filluar prej
datés kur Aktgjykimi béhet i plotfugishém nése Ove Johansen nuk e kompenson démin e
shkaktuar ndaj PI'K-&s né njé shumé prej 300.000 Eurove;

Né bazé té nenit 73 t&¢ KPK, koha e kaluar né paraburgim prej datés sé 09 korrikut 2009
gjeré mé tani dhe koha e kaluar né pataburgim né Republikén e Malit té Zi prej 05 pullit
2007 gjeré mé 26 pxill 2007 do té pérfshihet né gjatésiné e dénirmnit.

NE bazé té nenit 102 paragrafit 1 t&€ Kodit t€ Procedurés Penale té Kosovés (KPPK) Ove
Johansen do t& paguaj shpenzimet e procedurés. Dispozitat e nenit 100 paragrafit 2 t&¢ KPPK
do té pérpilohen dhe do té léshohet njé vendim i posagém mbi shumén e pérgjithshme t€

shpenzimeve.

Né bazé té nenit 393.2.4 KPPK, paraburgimi kundér Ove Johansen anulohet dhe urdhérohet
litimi i tij i menjéhershém sipas vendimit té bashkangjitur.

ARSYETIMI
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1. Histotia procedurale

Mé 04 néntor 2009, Prokurori Publik ka ngritur aktakuzén (PPS no.12/09) prané Gjykatés sé
Qarkut té Prishtinés kundér Ove Johansen, pér shkak t€ veprés penale té€ shpérdorimit té
pozités zyrtare né kundérshtim me nenin 339 paragrafi 3, e dénueshme me burgim deri né
teté vjet, ku dobia materiale tejkalon 5000 Euro, lidhur me nenin 23 t&€ KPPK (né bashké-
kryerje), dikur neni 210 paragrafi 4 i Ligjit Penal t& Kosovés (LPK) dénueshme me njé dert
né dhjeté vjet t€ burgimit kur dobia materiale tejkalon 30.000 dinaré né lidhje me nenin 22 té
t¢ Ligjit Penal t& Republikés Socialiste Federative té€ Jugosllavisé {(bashképjesémarrje).

Dy té bashké-pandehurit t&¢ Ove Johansen (R. S. dhe R. R.) nuk kané mundur t€ kontaktohen
nga Prokuron, duke qené né arrati, dhe késhtu procedura kundér tyre éshté ndérpreré.

Mé 24 shkurt 2010 Giykatési Konfirmues 1 EULEX-it pér Gjykatén e Qarkut t& Prishtinés,
pas zhvillimit t& seancés s€ konfirmimit ka konfirmuar aktakuzén né térési..

Meé 26 mars 2010 Gjykatési i EULEXHt - Kryetar 1 trupit gjykues ka léshuar urdhrin pér
bérjen e orarit té gjykimit/shqyrtimit kryesor.

Trupi gjykues ka gené i pérbéré nga: Gjykatési i EULEX-it Kryetar Ferdinando Buatier de
Mongeot, Gjykatési i EULEX-t Francesco Florit dhe Gjykatésja Vendore Marie Ademi si
anétaré té trupit gjykues. Seanca e shqyrtimit kryesor ka filluar mé 15 prill 2010.

Nulk jané ngritur kundérshtimet nga palét lidhur me pérbérjen e Trupit Gjykues.

Aktakuza éshté lexuar nga Prokurori Publik dhe i akuzuari &shté deklaruar se nuk éshté
tajtor.

Me 27 prll 2010 Gjykata ka dégjuar déshminé e déshmitares L. Xh..

Meé 29 paill 2009, Gjykata ka dégjuar déshmité e déshmitaréve M. N. dhe E. T..

Mé 07 maj 2010 trupi gjykues dhe palét u pajtuan mbi hapat qé do té merren lidhur e
kérkesén pér ndihmeén ndérkombétare ligjore nga Mbretéria e Norvegjis€, Republika e Italisé
dhe Republika e Malit t& Zi.

Né vazhdim, Trupi Gjykues ka kérkuar népérmes té kanaleve diplomatike ndihmén ligjore
ndérkombétare nga Mbretéria e Norvegjisé pér seancé dégjimore népérmes té video
konferencés t€ déshmitaréve T. M. dhe R. S. Trupi Gjykues ka kérkuar gjithashtu nga
Republika e Italisé, népérmes t€ kanaleve diplomatike, qé t& thirret déshmitardi M. D.
T.(shtetas Italian dhe dikur hetues i FIU/NJFI i UNMIK-ut) pér seancén dégjimore té 29
qershorit 2010. Né fund Trupi Gjykues ka kérkuar nga Republika e Malit té Zi informata
lidhur me periudhén e kaluar né paraburgim nga ana e Ove Johansen né Mal t€ Zi.

Mé¢ 28 qershor 2010 Gijykata ka ekzaminuar népérmes t€ video konferencés me Gjykatén e
Qatkut t& Osllos déshmitarét R. 8. dhe T. E.
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Me 29 gershor 2010 Gjykata ka dégjuar déshminé e Z. M. D. T.

Me 06 korrik 2010, trupi gjykues ka ndérruar pérbérjen e vet, pasi g€ ka qené i informuar se
Gijykatésja vendore Maria Ademi né ndérkohé ka shkuar né Gjykatén Supreme.

Trupi i ri gjykues pérbéhej nga: Ferdinando Buater de Mongeot Gjykatés si Kryetar,
Francesco Florit dhe Gjykatési vendor Nehat Idrizi si anétarg t€ trupit gjykues. Nuk ka pasur
vérejtie t& ngritura nga palét lidhur me pérbérjen e re té Trupit Gjykues.

Pas shpalljes s€ Trupit té i Gjykues, Gjykata ka rifilluar téré procedurén prej fillimit.

Me réndési éshté se palét kané propozuar si prové né gjykimin e i vetém déshmitarét té cilét
aktualisht kané qené té ekzaminuar gjaté shqyrtimit kryesor té méparshém dhe u pajtuan, né
bazé té nenit 345 té KPPK qé¢ té lexohen déshmité e dhéna nga kéta déshmitaré né gjykimin
e méparshém. Trupi gjykues ka vendosur né pajtitn me kétg.

Lista e provave materiale gjendet né dosjen e léndés, e cila éshté shpallur pérpara
ekzaminimit té pandehurit dhe ishte si né vijim:

Nga dosja e l&ndés:

1. Aktgjykimi i Gjykatés sé Qarkut té Prishtinés P.no 862/06 i datés 09 maj 2008 kundér L.
Xh. dhe M. N..

2. Aktgjykimi i Gjykatés Supreme Ap-Kz no 435/2008 i datés 22 gershor kundér L. Xh. dhe
MN.

3. T¢€ gjitha procesverbalet e Gijykatés sé Qarkut t€ Prishtinés kundér L. Xh. dhe M. N..

4. Deklaratat e t€ bashké-pandehurit R.S. (t€ datés 04 maj 2005 dhe njé e dhéné né
shqyrtimin kryesor mé 28 qgershor 2010)

5 Deklaratat ¢ L. Xh. (t& datés 13 dhjetor 2005 dhe njé e dhéné gjaté shqyrtimit kryesor mé
27 prill 2010)

0. Deklaratat e M. N. (té datés 19 janar 2006, 30 janar 2006 dhe njé e dhéné gjaté shqyrtimit
kryesor mé 29 pnll 2010.)

7. Deklarata e L. J. e datés 22 kotrik 2005, pér t€ cilén palét u pajtuan g€ t€ merret né
konsideraté sikur qé u lexua né procesverbal gjaté dégjimit té datés 07 maj 2010;

8. Komunikata e Interpol Oslo e datés 11 maj 2005

9. Dokumentacioni nga Iénda civile e Norway Invest Kosova dhe Kosova Invest v. PTK dhe
lénda K'TA no PP-KT 324 /06

10. Raportet e Njésisé Hetuese Financiare té¢ UNMIK-ut & datés 25.04.2005 dhe 29 06.2005
dhe anekset e tyre.

11. Rendi i dités sé mbledhjes lidhur me TETRA, i datés 12 shtator 2002,

12. Letra nga Norway Invest I{osova pér KTA , e datés 2 dhjetor 2003

13. “Procesverbali nga mbledhja né vazhdim”, 3 dhjetor 2002

14. “Procesverbali 1 mbledhjes né vazhdim lidhur me rejetén Tetra” i datés 04 dhjetor 2002
15. Procesverbali 1 mbledhjes sé 12 dhjetorit 2002.
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16. Epstar Ancks 3, Mbledhjet lidhur me fazén 1

17. Procesverbali 1 mbledhjes sé Projektit Tetra t& datés 06 janar 2003.

18 Procesverbali 1 mbledhjes né mes té KTA dhe Notway Invest té datés 06 shkurt 2003
19. Procesverbali i mbledhjes né mes t¢ KTA dhe Norway Invest, lidhur me Qendrén e té
Dhénave té Kosovés té datés 06 shkurt 2003.

20 .E-maili nga R. R. pér Ove Johansen dhe L. Xh. i datés 27 shkurt 2003.

21. E-maili nga R. R.pér Ove Johansen dhe L. Xh. 1 datés 03 mars 2003.

22. Matréveshjet e akstonaréve né mes t€ PTK dhe Norway Invest.

23. Letra nga Norway Invest Kosovo pér AKM/KTA Mbledhja 02 dhjetor 2003.

24. Procesverbali 1 mbledhjes sé 04 dhjetorit 2003

25. Letra nga E. M. K. e datés 09 dhjetor 2003

26. Serité e e-mailave pér dhe nga Ove Johansen té dhjetorit 2003.

Propozimet e béra nga i pandehuti Ove Johansen dhe avokati i tij mbrojtés:

- Dokumentet ¢ Regjistrimit t&€ Norway Invest R&O AS t& datés 10 dhjetor 2001
shénuar si prova “A” gjaté dégjimit té 29 prillit 2010

~  Pasqyra Mujore Bankare dhe transferet nga Norway Invest R&O AS dhe Investuesit
Norvegjez prej janarit 2002- tetor 2003 shénuar si prova “B” gjaté dégjimit t& 29
prillit 2010 '

-  Dokumentacioni Mujor pér té gjitha transferimet nga Norway Invest R&O AS dhe
Investuesit Norvegjez prej shkurtit 2002 - tetor 2003 shénuar si prova “C” gjaté
dégjimit ¢ 29 prillit 2010.

- Deklarata e Raiffeisen Bank e datés 17.04.2008, shénuar si prova “D” gjaté dégjimit
té 29 prillit 2010.

- Llogaria e Raiffeisen Bank né emér té M. N. e datés 05.05.2004 shénuar si prova “E”
gjaté dégjimit t& 29 prillit 2010.

- Drafti i Marréveshjes sé€ Aksionaréve, Posta nga Carlotta Mercante bashkangjitur me
marréveshjen e aksionaréve me komente, e shénuar si prova “F” gjaté dégjimit t€ 29
prillit 2010

- Raportiiléshuar nga Kryeinspektori i Policisé lidhur me vendndodhjet

Pas késaj i pandehuri ishte ekzaminuar gjaté t& njéjtit dégjim t& 6.7.2010, pas t& cilit vazhduan
flalét pérfundimtare.

Mé 09 korrik 2010 né praniné e¢ paléve dhe té pandehurt, trupi gjykues ka shpallur
aktgjykimin publikisht. Me njé vendim t€ ndaré ishte ndérpreré paraburgimi kundér té

pandehurit me efekt t€ menjéhershém lidhur me dénimin me kusht.

2. Ligji i aplikueshém dhe kompetenca e gjykatés
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Sipas nenit 2 t& KPK, duhet t& aplikohet ligji né fugi né kohén e kryerjes sé veprés pérpos
nése njé ligj mé i favorshém né vazhdim vien né fugi.

Duke i krahasuar ligjet t€ cilat 7z abstracte kishin me gené té aplikueshme né kété rast (p.sh.
Ligji Penal 1 Kosovés i dikurshém dhe Kodi Penal i Kosovés i gershorit 2004) Trupi Gjykues
e zgjedh ligjin mé t€ favorshém (dhe késhtu ligji i aplikueshém né rastin konkret) se éshté
Kodi Penal i Kosovés.

Natynsht, sipas Ligjit Penal t& Kosovés (LPK) t€ dikurshém, kryesi i veprés penale té
“Shpérdorimit té detyrés”, né bazé t& nenit 210 paragrafit 4, éshté dénuar me burgim prej njé
deri né dhjeté vjet kur dobia materiale tejkalonte 30.000 dinaré.

Né anén tjetér, neni 339 paragrafi 3 (né lidhje me nenin 23 té KPK kur, si né rastin konkret,
dobia materiale tejkalon 5000 Euro) kryesi dénohet me njé burgim mé té favorshém prej njé
deri né teté vjet.

Gijykata kompetente éshté ratione materiae Gjykata e Qarkut, né lidhje me nenin 23, 1, i
KPPK, sepse pér veprén e ngarkuar parashihet njé dénim maksimal prej 8 viteve. Ratione loci,
Gjykata e Qarkut e Prishtinés, sepse veprat e pretenduara kané ndodhur né Prishtiné.

3. Pretendimet e Prokurorisé

Prokurori Publik ka ngritur aktakuzén kundér Ove Johansen mé 4 néntor 2009 pér shkak té

vepres penale t€ shpérdorimit té pozités zyrtare né bazé t€ nenit 339 KPK, né bashké-kryetje

me Leme Xhemén, mé miré té pérshkruar mé lart.

Posht¢ éshté pérmbledhja e pretendimeve té Prokurorit qé gjenden né aktakuzé.

- Prej korrikut 2002 deri né€ mars 2003 Ove Johansen né rolin e tij si 4e facfo menaxher

i Norway Invest R&O AS, né bashké-kryerje me L. Xh M. N, R. R. dhe R. S,, me
qéllim qé té pérfitojé dobi materiale t€ paligjshme, ka kontrbuar qenésisht né sjelljen
penale t€ L. Xh. e cila ka shpérdorur pozitén e saj zyrtate si Drejtoresh e
Pérgjithshme e PTK duke léshuar njé urdhér pagesé té paligishme prej 300.000 Euro
pér Norway Invest R&O AS. Transferimi ka shkaktuar humbjen prej 300.000 Euro
pér PTK dhe ka rezultuar me pérfitim material t€ paligjshém t&€ Ove Johansen prej
250.000 Euro. Me qéllim qé té kryhet pagesa, ai ka qené i pérfshiré né pérgatifjet pét
krijimin e njé kompanie t€ quajtur ARTET — njé ndérmarrje e pérbashkét né mes té
PTK dhe njé kompanie norvegjeze t& quajtur Norway Invest R&O AS: qéllimi i
ARTET duhej té ishte t€ krijojé dhe zbatojé njé rrjeté digjitale t& quajtur TETRA né
territorin e Kosovés, e cila do t€ justifikonte pagesén prej 300.000 EUR pér Norway
Invest. ARTET, pra, kurré nuk ka arritur té ekzistojé.
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~  Ove Jobhansen ka marré pjesé personalisht dhe direkt né zhvillimin e sipérm té
veprimit penal dhe si menaxher i Norway Invest R&O AS dhe t€ kompanive tjera té
lidhura me Norway Invest.

- Vecanénsht, Ove Johansen ka qené né mesin e atyre qé kané krijuar dhe menaxhuar
kompaning. Lidhur me emrin e kompanisé “ Norway Invest R&O AS” sugjerohet se
kompania ishte kreacion i R. S. dhe Ove Johansen (R&QO). Ove Johansen “ka gené
njéri qé ka pasur idené pér krijimin e kompanisé¢” edhe pse ai nuk ka pasur rolin
formal né te.

- Ove Johansen ka qené i pranishém kur memorandumi i mirékuptinmt ishte
nénshkruar né mes t&€ Norway Invest R&QO AS dhe PTK.

- Pérpos késaj Ove Johansen ka pérfagésuar kompaningé né marrédhéniet ¢ saja té
jashtme me palét tjera. Pér mé tepér Ove Johansen ka pasur autorizim qé té
ndérmerr veprimet obliguese ligjore pér kompaning. Pér shembull, Ove Johansen ka
pranuar M. N. qé té punojé pér Norway Invest Kosovo dhe ka gené Ove Johansen ai
qé ka nénshkruar né emér t&€ Norway Invest procesverbalin e mbledhjes sé 6 shkurtit
2003 me AKM/KTA. Pér mé tepér Ove Johansen ka pasur autorizim qé té
udhézojé vartésit e tij.

- Né& anén tjetér Ove Johansen ka luajtur rolin genésor né shpérdorimin e pozités
zyrtare t€ kryer nga L. Xh. Natytisht shuma e transferuar prej 300.000 EUR, larg asaj
t€ ishte iniciativa e vet L. Xh., ka qené njé operacion mashtrues i planifikuar me
kujdes dhe me t€ cilin jané pajtuar L. Xh. dhe Norway Invest R&O AS.

- Norway Invest R&O AS ka gené njé kompani e rrejshme e themeluar nga Ove
Johansen dhe té tjerét pér t&€ kryer transaksionin mashtrues me PTK  Ishte
regjistruar né Regjistrin e ndérmarrjeve té Biznesit né Notvegji mé 26 01.2002, vetém
njé muaj pérpara sc kané filluar kontaktet dhe negociatat me PTK. Norway Invest
nuk ka pasur ckspertizén né telekomunikacione. Objektiva e biznesit ka qené “marra
me sigurimet, blerja dhe hvillimi i patundshmérise, shitia dhe giradbénia e pronés” dhe ka
kérkuar prej njé kompanie tjetér (Epstar) qé t€ pérgatis edhe draftin paraprak t€ njé
plani kryesor pér projektin Tetra.

~  Norway Invest R&O AS nuk ka pasur kontakte ose nuk mertej me pronarét legjitim
té platformés Tetra, nuk ka pasur punétoré, nuk ka pasur asnjé zyre ose lokal né
Norvegji, por vetém njé P.O. boks. Norway Invest R&O AS ka paguar térésisht
kapitalin e aksionit prej s¢ paku 100.000 Kruna norvegjeze rreth 12.700 Euro. Ka
qené Norway Invest ( dmth, Ove Johansen) e cila ka dérguar faturén prej 300.000
EUR pér PTK (dmth. L. Xh). Njé faturé identike ishte dérguar né PTK nga
kompania jo-ckzistuese ARTET; té dy fatura kané detaje identike duke pérfshiré
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pérshkrimin e numrit té faturés, adresén e kompanisé (né Oslo) dhe numitin e
Hogarisé bankare (né Prishtin€).

- Pas transferimit t¢ 300.000 EUR prej PTK —Artet llogarisé né Norway Invest, ka
vijuar njé seri ¢ térhegjeve dhe transfereve nga ana e M. N. Gjaté 3 marsit ai, i cili ka
qené personi 1 autorizuar pér pérdorimin e llogarisé bankare té Norway Invest ka
térhequr 229.000 EUR té holla té gatshme, ka transfervar 15.000 EUR né llogaring e
tij bankare personale dhe ka transferuar 40.000 EUR né njé llogari t&€ Norway Invest
R&O AS né Norvegji. Né fund 15.000 EUR jané transferuar prej llogarisé sé tij
personale bankare né njé prej llogarive t€ Ove Johansen . Té hollat qé ai ka térhequr
né para t€ gatshme kané pérfunduar né lloganiné e tij personale bankare, e njéjta gjé
ka ndodhur me 89.067 Euro qé ai 1 ka pranuar nga A. S. ( bashkéshortja e R. S.) né
Oslo.

~ Mg 14 prll dhe 22 prll 2003 Neziri ka béré dy transferime té 70.000 dhe 180.000
EUR prej llogarisé sé tij private bankare né Prishtiné né llogariné private bankare t&
Ove Johansen né Beograd. Pér mé tepér N. ka deklaruar se ai ka vepruar sipas
udhézimeve t€ Ove Johansen dhe Ronny Sorensen.

- T& gjitha veprimet e pjesémarrésve né krim qé prej fillimit kané pasur vetém qéllimin
e transferimit ilegal té hollave pér njé dobi té paligjshme t&€ Ove Johansen dhe

bashképunétoréve té tij.
4. Akakryer L. Xh. veprén penale t& shpérdorimit & pozités zyrtare

L. Xh. u dénua nga Gjykata e Qatrkut e Prishtinés mé 9 maj 2008 pér shkak té veprés sé
shpérdorimit t€ pozités zyrtare dhe té lidhjes sé kontratave t& démshme, duke i caktuar njé
dénim unik prej katér viteve.

Pas késaj Gjykata Supreme ka konsideruar se vepra e shpérdorimit té pozités zyrtare ka gené
e absorbuar né veprén e lidhjes sé kontratave té démshme (késhtu gé elementet pétbérése té
shpérdorimit t€ pozités zyrtare jané si ekzistuese nga ana e Gjykatés Supreme).

Trupi gjykues pajtohet me konkluzionet e arrtura té Gjykatés sé Qarkut té Prishtinés si
petgjegjési e L. Xh. pér krimin e shpérdorimit t€ pozités zyrtare. Kjo, pérkundér njé dallimi
t€ rekonstruksionit t€ pjesshém t€ ngjarjeve faktike, sikur qé do té theksohet mé poshté, né
asnjé ményré nuk éshté pengesé pér vértetimin e pérgjegjésisé penale.

Eshté e nevojshme, pér t€ kuptuar mé miré ngjarjet direkr té lidhura me pagesén e shumés
prej 300.000 EUR, t¢ epet (n€ bazé té elementeve t& mbledhura gjaté shqyrtimit kryesor) njé
pasqyre ¢ pérgjithshme e sfondit.

- Norway Invest R&O AS ka qené njé kompani norvegjeze, me seli né Oslo, né té cilén R. S.
ka gené formalisht Drejtor Ekzekutiv. Ove Johansen nuk ka humbur kohé formalisht me
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asnjé post té menaxhimit. Rrethanat e sipérme té gjetura konfirmojné té giithat mé lart me
deklaratat ¢ R. S. (dégjimi i 27 qershor 2010). Kjo rrethané u qartésua gjithashtu me
deklaratat ¢ L. Xh.,, M. N. dhe Ove Johansen. Dosja e léndés pérmban certifikatén e
regjistrimit t& Kompanisé né Regjistrin e Norvegjisé.
- Kompania norvegjeze Norway Invest R&O AS duhet garté ¢ ndahet nga kompania tjetér
(mé seli né Kosové) e quajtur zyrtarisht “Company Norway Invest” (por shpesh e referuar
nga déshmitarét si “Norway Invest” ose “Norway Invest Kosovo™). Kjo ndérmatrje e fundit
aktualisht nuk ka gené njé kompani, pot njé ndérmartje individuale, e themeluar né dhjetor
2002 nga R. S. dhe ka pasur scliné né Pejton, Prishting. Dallimi qarté shihet nga déshmitard
M. N. né deklaratén e tij t& 29 prllit 2010. M. N. ka gené drejtor dhe pérfagésues i
autorizuar i Il{ompanis€ sé tillé. Pérkundér qé zyrtarisht ka qené njé ndérmarrje individuale,
sipas fjaléve té pandehurit Company Norway Invest ishte menduar té jeté njé kompani motér
e Norway Invest R&O AS, e cila pretendohet se ka ofruar fonde pér ¢do veprim té kryer nga
kjo. Company Norway Invest ka qené né praktké njé degé e Kosovés e Norway Invest
R&O AS, sé paku sipas pérshkrimit té pandehuzit dhe t&€ déshmitarit R. S..
- Norway Invest R&O AS s¢ pari u paraqit né Kosové né vitin 2002 (ose bile né fund té vitit
2001", me qéllim t& fillojé njé biznes té rijetés TETRA (dmth. njé rrjeté Telecom g& lejonte
bashké-komunikacionin ne mes té shérbimeve emergjente). Pérfagésuesit e Norway Invest
kané gené Ove Johansen dhe R. S.. Pér kété qéllim, ata kané krijuat njé strukturé vendote
dhe kané filluar lobimin me aksionarét potencial dhe klientét e njé rrjete t& tillé t& re’.
Kontaktet e para né mes té¢ Ove Johansen dhe L. Xh,, drejtoreshés sé pérgjithshme té PTK,
kané€ ndodhur diku né veré t€ vitit 2002. Sipas déshmitares Xh, ato kané qené té stimuluara
nga R R
Ove Johansen dhe R. S. kané luajtur njé rol ky¢ né Norway Invest R&O AS dhe né
Company Norway Invest.S. gjithashtu ka pasur cilésiné e zyrtarit kétu, por Johansen
normalisht ka pérfagésuar kompaniné (¢éshtja do té sqarohet né vazhdim poshté).
- Ndérmarrja e Post Telekomit t&¢ Kosovés (PTK) ka qené garté, né projektin e Norway
Invest, partner i paré potencial. Lidhur me kété, pas njé serie té kontakteve fillestare, mé 20
néntor 2002 ishte nénshkruar njé memorandum i mirékuptimit né mes t& PTK dhe Norway
Invest R&O AS’. Memorandumi i 6llé duhet t& analizohet me kujdes me géllim qé té
vlerésohet vlefshméria e dj dhe deri ku zgjatet.
" S€ pan, né pérgjithési qéllimi i memorandumit t&é mirékuptimit éshté té qartésojé
“mirékuptimin e ndérsjellé” té paléve késhtu qé té shmangen kegkuptimet dhe hutité
mbi pérmbajtjen dhe kushtet dhe dispozitat gjaté negociatave né vazhdim. Prandaj

! Shiko deklaratat e béra nga i pandehuri Ove Johansen gjaté ekzaminimit t8 tij mé 7 July 2010.
? Shiko deklaratat e MN. dhe R. S., si dhe elaburimin posht n& vazhdim.
* Memorandum i mirékuptimit &sht¢ bashkangjitur Raportit t& NJHF & 24.5.2005 si shtesg 1.
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memotandumi i mirékuptimit nuk éshté vetvetin kontraté me t€ cilén jané krijuar
obligimet e ndérsjella. Kjo éshté saktésisht ajo qé ka ndodhur né rastin konkret, nése
analizohet pérmbajtja e memorandumit.

* E dyta, memorandumi qartéson se palét mund té krijojné (ndonjéheré né té
ardhmen) njé kompani private t& pérbashkeét “pér # adérmarr planifikimin ¢ nevojshém pér
njé Rrjeté TETRA né Kosové”.

* E treta, Kompania e tillé e Pérbashkét do t& ndérmerr, pér ¢éllimin e paléve, detyrat
e vlerésimit dhe studimet e fizibilitetit, analizat e biznesit dhe planifikimin,
planifikimin e rrjetés, hulumtimin mbi kornizat Hgjore, pérgatitjen pér nevojén pét
marrjen e licencés pér kompaning e pérbashkeét, t€ gjitha planet tjera t& prokurimit
dhe té implementimit.

* E katérta, PTK dhe Norway Invest do t€ jené pronaré té Kompanisé sé pérbashkét
me 50% ¢do njéra.

Interesante éshté se dokumenti, edhe pse e pérfshin vetém PTK dhe Norway Invest, dhe
pérkundér se ishte nénshkruar nga L. Xh. (né emér t€ PTK) dhe R. S. (né emér t& Norway
Invest), éshté shkruar né letra me logon e AKM/KTA (AKM/KTA nuk ka gené formalisht
pjesé a marréveshjes).

- PTK u themelua mé 14.10.1999 direkt nga njé Rregullore e UNMIK-ut, n. 12/1999. Kjo
Rregullore ka dhéné Ndérmarrjes sé Postés dhe Telekomunikacionit (PTK), si njé person
legal, autorizimin e nevojshém qé& t& ofrojé shérbimet postare dhe té telekomunikacioneve
(neni 1 i Rregullores). Pér kété qéllim, Rregullotja thoté se PTK éshté e autotizuar qé t&
pérdor asetet postare dhe té telckomunikacioneve né dispozicion né Kosové, duke pérfshiré
cfarédo zmadhimi t& vet né té ardhmen.

- Hshté e réndésishme qé qarté t& pérshkruhet marrédhénia e ndérsjellé né mes & PTK dhe
té¢ Agjencisé sé Kosovés t&€ Mirébesimit (AKM/KTA), sepse kjo reflektohet né
konfiguracionin dhe masén e fuqisé sé L. Xh. dhe né nivelet e autorizimeve té nevojshme té
saja ¢ té kryej llojet e caktuara t€ veprimeve.

AKM/KTA u themelua me Rregulloren e UNMIK-ut n. 2002/12 mé 13.6.2002 (mé voné e
ndryshuar me Rregulloren 2005/18), me qéllim t& administrimit t& ndérmarrjeve publie dhe
shogérore dhe aseteve gé lidhen me to, né mes t& cilave seksioni 5.5.b i Rregullores 2002/12
né ményré recidive e pérfshiné PTK.

Detyrat e AKM/KTA jané pérshkruar né scksionin 2 t€ Rregullores sipas t€ cilés ajo
“admsinistiron Ndérmarijet si kujdestar i Pronaréve 1 tyre né pajtim me Rregulloren ¢ tashme dbe Rregulloret
tera, si dhe Udbizimet Administrative dhe pércaktimeve 1§ Pérfagésuesit Special # Sekretarit i
Dpérgithshim mind % leshojé i i poshte’
autorizimet administrative t€ AKM/KITA mé tutje pérshkruhen né seksionin 6 t&
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Rregullores”.

Brenda AKM/KTA ka qené njé person zyrtar (né kété rast ka qené R.R.”) i cili posagérisht
ka gené pérgjegjés pér marrjen me ¢éshtjet qé lidhen me PTK dhe ushtrimin e pushtetit té
pérshkruar né scksionin 6 té Rregullores 2002/12. Né disa raste specifike, megjithaté,
autorizimet e tilla kané qené té rezervuara pér instancat mé té larta brenda AKM/KTA:
referenca i béhet, veganérisht autorizimit té Drejtorit té Pérgjithshém té PTK pér pagesat
prej mé tepér se 25 mijé EUR.

- meé 12122002 Company Norway Invest ka hapur logariné e vet bankare
(150100100171842);

- mé 15.1.2003 Norway Invest R&O AS ka dérguar njé faturé (me numér 301001) né PTK
pér njé shumé prej 300.000 Euro, me justifikim vijues: “ARTET Zhvillimi i biznesit & ka
caktuar shumén totale prej 1 gershorit 2002 gieré mié 10 mars 2003 pref 600.000 Eurd”. Gijérat e
treguara né faturé si bazé pér faturé jané si né vijitn: “Zhwillini i bizgnesit dbe tregut”, “Analiza ¢
marketingnt dhe 3hvillimi i marrédbénieve me klientét gieré mé dbjetor 2002” dhe “Shpensimet ¢ papritura
6.25%~.

4 “Agjancia do 1€ keté autorizim administrativ lidhur meié gjitha ndérmarrjef. Autoriteti [ Hllé do
tépérfshiné cilindo veprim, pérpos 1€ atyre 1€ pércaktura né seksioni 6.2, té cilat Agjencia i konsideron té
Jené me vend pér t& ruajtur ose rritur vierén, realizueshméring, ose geverisien e Ndérmarrjes sé caktuar
duke pérfshiré:

(a)Caktimi dhe zévendésimi i kyyetarit, drejtoréve dhe menaxheréve té njé Ndérmarrjeje;

{b) Krijimi, konfirmimi ose ndrrimi i pérbérjes sé bordit mbikéqyrés té njé Ndérmarrieje;

{c) Modifilimi | autorizimit t€ cilit do prej trupave té lartpérmednur;

(d) Léshimi i udhézimeve lidhur me operacionet e njé Ndérmarrjeje, vecanérishipolitikat pér menaxhim té
shéndosh;

(e} Marrja e kontrollit direkt mbi njé Ndérmarrie, duke pérfshiré logarité dhe asetet e saja, dhe
administrimin ¢ llogarive dhe aseteve (€ tilla, ndaras nga logarité e Agjencisé;

() Béria e auditimeve té jashime 1€ Ndérmarrjes né ményré divelte ose népérmes té agjentéve té caktuar;

(g) T€ kérkojé nga cilido i punésuar ose koniralior ose kontakti etér [ biznesit 1é njé Ndérmarrje té jep
informacione né posedimin e tij lidhur me Ndérmarije té HllE;

{h) TE kérkojé nga cilido person g€ ka kontrollin mbi dokumente lidhur me Ndérmarrie qé té jep qasjen
ndaf dokumenteve t€ tilla pér shikimin e tyre, kopjimin dhe rugjtjen;

(i) T€ hysh dhe inspekiojé objektin e Ndérmarries;

(i) T€ aprovojé planet e biznesit dhe planet e investimeve té Ndérmartjes;

(k) T€ léshojé ose modifikajé kartat, rregulloret dhe dokumentet tjera relevante té ndérmarrjes;

(1} T¢ béf regjistrimin e Ndérmarrjes né kosové qé nuk éshté e regiistruar né ményré 16 rregullt;

(m) TE hyn né aranzhime pér menaxhim, rekonstruksion ose riorganizim té Ndérmarrfjes;

(n) Dhénia e koncesioneve ose girasé lidhur me Ndérmarrien;

(o) Themelimi i i njé ose mé tepér korporacione té Ndérmarrjes, proné e kétyre Ndérmarrjebe por té
administruara nga Agjancia, dhe transferimi i pjesésé ose té giitha aseteve té Ndérmarrjes sé fillé te
korporacionet e tilla;

(v} Transformimi i Ndérmarrjeve né Korporacione;

{q) Restructuring an Enterprise into several Enterprises and/or Corporations;

(r)Kontraktimi i pjesés sé aktiviteteve 1& Ndérmarrjes; dhe

(5) Inicimi procedurés sé falimentimit lidhur me Bdérmarrjet dhe/ose pérfagésimi | Ndérmarjes sé tillé né
procedurén e falimentimit”,

>Té gjithé déshmitarét jané té qarté lidhur me ¢éshtjen dhe i nj&jti i pandehur nuk ¢ konteston kété,

® The invoice can be found in the case file as attachment 9 to the FIU Report of 24.5.2005.
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- mé 6 shkurt 2003 (sipas dy fletéve té shénuara si “Formimi i ARTET Kompanisé sé
pérbashkét — procesverbali i mbledhjes sé 6 shkurtit 2003} pérfagésuesit e AKM/KTA dhe
t¢ Norway Invest (por, vetém, pa pjesémartjen e asnjé pérfaqésuesi t¢ PTK, e cila ishte
dashur té ishte pjesé¢ e Kompanisé sé Pérbashkét) kané marré pjesé né njé mbledhje né té
cilén me gjasé ka pasur diskutim lidhur me mundésiné e kedjimit né t€ ardhmen té njé
Kompanie t& Pérbashkét. Gjithashtu ishte deklarvar se “Z. R. R-i# 7 ishte dhéné antorizimi gé
qgé aktnalishi ishte kryer nga Norway Invest qé ishte péraférsisht Enro 400.0007.  Déshmitarét L. Xh.
dhe M. D.T. kané béré té qarté se ARTET (TETRA lexohet mbrapshtgé) éshté njé Kompani
e Pérbashkét té cilés i referohet memorandumi i mirékuptimit.

- né mes t& 28 shkurtit dhe 1 marsit 2003 PTK ka transferuar njé shumé prej 300.000 Eurove
Kompanisé Norway Invest si pagesé me njé faturé t€ léshuar nga Norway Invest R&O AS.

- mé 4 mars 2003 ishte léshuar nj€ faturé tjetér, me pérmbajtje identike si ajo e méparshme,
pot kété heré ishte dérguar né PTK jo nga Norway Invest, por nga ARTET.

- mé 14 dhe 22 prill M. N. ka transferuar né llogarit€ bankare né Setbi té Norway Invest
Belgrade/Ove Johansen shumén e pérgjithshme prej 250.000 EUR.

Né bazé té késaj tani éshté e mundur té vlerésohet mé qarté ekzistimi i elementeve pérbérése

té krimit t€ pretenduar.

4.1. Lidhur me pozitén e mbulnar nga L. Xh.

Eshté konstatuar (dhe nuk éshté kontestuar nga asnjé palé) se L. Xh. kishte njé pozité zyrtare
brenda PTK. Ajo u ekzaminua si déshmitare gjeté dégjimit mé 27.4.2010°, kur zjo e
konfirmoi pozitén e saj si drejtoreshé e pérgjithshme aty. E njéjta gjé ishte deklaruar nga
déshmitarét N. dhe T. '

Sikur gé u sqarua mé larté, PTK né kohén e ngjarjeve ka qené njé ndérmatrje shogérore
publike. Struktura e brendshme e kompanisé, lidhja e saj direkte vartése ndaj Agjensionit &
Kosovés pér Mirébesim, disiplina e saj dhe organizimi legal e béjné té qarté se fuqia dhe
autorizimet t€ cilat 1 kishte L. Xh. kané qené té natytés publike.

Kjo pérfshiné até qé si drejtoreshé e pérgjithshme e PTK, ajo ka pasur cilésiné e personit
zyrtar dhe késhru ka qené né gjendje qé t& kryej krimin e shpérdorimit té pozités zyrtare.
Gjykata e Qarkut e Prishtinés tashmé e ka dénuar L. Xh. mbi kéto baza dhe Gjykata

Supreme ka vértetuar dénimin lidhur me kété piké.

" Faqja 5 e procesverbalit t& shqyrtimit gjyqésor: “Uné kam gqené Drejtoreshé e Pérgfithshme e PIK,
brenda pérgjegjésive té AKM/ KTA. Pozita ime ishte t& menaxhojé kompaniné té ofro shérbimet Kientéve
té Kosovés, té ngriti profitet pér kompaniné té prezantojé prodhimet e reja dhe shérbimet né Kosové, dhe té
ngriti strukturén e kompanisé né nivelin mé té larté dhe té bashkéngjitet standardeve Evropiane”.
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4.2. Mbi pagesén e 300.000 EUR t& urdhéruar nga L. Xh,

Eshté vértetuar se L. Xh. ka urdhéruar pagesén e 300.000 EUR né llogaring bankare té
Company Norway Invest dhe duke e béré kété ajo ka kegpérdorur autorizimet e saja.
Natyrisht:

4.2.1. mé 28 shlurt 2003 L. Xh. ka urdhéruar transferimin e njé shume prej 300.000 EUR
nga llogaria bankare e PTK (c/o Raiffeisen Bank, n. 1501000000007346%) né nén-llogari t&
quajtur “PTIK-ARTET” (c/o Raiffeisen Bank n. 1501000000098837). Gjithashtu éshté
vértetuar se né vazhdim mé 1 mars 2003 hollat ishin transferuar nga nén-llogaria e tillé né
llogaring bankare t¢ Company Norway Invest ¢/o Raiffeisen Bank n. 150100100171842, e
hapur mé 12.12.2002. Kéto fakte jané konfirmuar nga déshmitarét D. T., L. Xh. dhe M.N.
me deklaratat ¢ tyre dhe nga ana e t& pandehurit (fagja 10 e procesverbalit té shqyrtimit
kryesor té datés 7 korrik 2010). Aty jang, pér mé tepér, provat komplete dokumentuese mbi
pagesé, gé pérbéhet nga fatura e dérguar né PTK (mbi t€ cilén shiko poshté) dhe né
dokumentacionin bankar t€ fituar gjaté hetuesisé népérmes t& urdhrit pér zbulim’.

4.2.2. Pagesa ¢ tillé ka mundur té urdhérohet nga 1. Xh. vetém né cilésing e saj t&
drejtoreshés sé pérgjithshme t&€ PTK. Kjo rrethané éshté konfirmuar térésisht nga ajo™.
Ekzistojné provat shtesé dokumentuese qé pérbéhen nga urdhsi pér pagesé i nénshkruar nga
L. Xh.. Pastaj prova gojore e késaj vien nga deklaratat e M. N, R. 8."" dhe M. D. T."

L.Xh., edhe pse ka pranuar se ka urdhéruar pagesén, ka pohuar se ajo ka béré kété né ményré
t¢ ligishme, duke gené e urdhéruar nga Z. R. R. i cili brenda AKM/KTA ka gené zyrtar
pergjegjés pér PTK. Kjo mbrojtje nuk éshté e vlefshme, sikur ¢ do t& theksohet mé poshté.
4.2.3. Eshté vértetuar se nuk ekzistonte kontrata ose justifikimi ligjor qé té urdhérohet
pagesa, dhe se pérpos késaj L. Xh. nuk ka pasur lejen e nevojshme nga AKM/KTA.
Pérkundér késaj, i pandehuri ka vazhduar me pohim se pér palét ka gené e garté se aty jo
vetém se ka qené njé€ marréveshje sipas té cilés shpenzimet pér fillimin e kompanisé do té
ndaheshin né pjesé t€ njéjta, por gjithashtu se njé linjé e buxhetit ka gené e aprovuar nga
AKM/KTA pér pagesén e njé kontributi fillestar prej 300.000 Eurove nga PTK pér Norway
Invest.

Gjérat vijuese vértetojné se i pandehuri ka pasur gabim:

¥ Pasqyrat bankare e llogaris€ s& PTK jané bashkangjitur dosjes sé 1éndés, Raporti i NJHF 25.4.2005, aneksi
13.

? Pasqyrat bankare gjenden né dosjen e 1éndés, si aneksi n. 13 i Raportit t& NJHF i 24.5.2005. Veti
pandehuri gjaté shqyrtimit kayesor ka dhé&né Trupit Gjykues njé kopje shtesé t& po t& njé&jta dokumenteve.,

' Shiko procesverbalin e shqyrtimit kryesor t& 27.4.2010, fagja 11.

' Shiko deklaratat e 27.4.2010 fagja 12-13,

12 Shiko procesverbalin e giykimit t& 29 gershorit 2010, faget 3; 6 ff.
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a. Memorandumi i mirékuptimit i néntorit 2002 nuk ka krjuar njé obligim té

detyrueshém t€ PTK qé té paguaj 50% té shpenzimeve té pércaktuara nga Norway
Invest R&O AS. Memorandumi nuk béné fare referencé lidhur me shpenzimet e
pércaktuara, duke e kufizuar veten me deklaraté se Kompania e pérbashkét e
ardhshme do té jeté 50% pronare nga secila palé.
Pérpos késa}, vecanérisht éshté relevante t€ vérehet se memorandumi gartéson se
qéllimi i paléve do té jeté Kompania e Pérbashkét (nése dhe kur themeclohet), do t&
zhvillojé “studimet ¢ vlerésimit dhe figgbilitetit, analigin e bignesit dbe hulumtimet ¢ planifikimit
H-rrjetif”.
Dikush mund t€ konkludojé nga kjo se krijimi i Kompanisé s¢ Pérbashkét ka qgené
njé parakusht pér ekzistimin e sé njéjtés, se ¢farédo shpenzimi duhet té ndahet.
Trupi Gjykues véren, pastaj, se sipas déshmitarit E. T\, i cili né kohén e ngjarjeve ka
gené udhéheqés i Departamentt Ligjor né AKM/KTA, gjithashtu konkluzioni i njé
memorandumi t& mirékuptimit do kishte pasur nevojé pér aprovimin e méparshém té
AKM/KTA (njé aptovim qé ka munguar”). Deklaratat e E. T. jané t& besueshme.
Natyzisht, aty ekzistonte njé pérfshirje direkte profesionale e déshmitarit qé éshté e
lojit teknik, nga pikévéshtrimi i cilésisé sé tij dhe té rolit né AKM/KTA. Deklaratat
e déshmitarit karakterizohen me njé shkall€ t€ larté t€ precizitetit dhe pérpikérsé dhe
nuk ¢shté theksuar asnjé element subjektiv ose objektiv i mosbesushmérisé. Vet
mbrojtja, né veganti, nuk ka ngritur shqetésimet lidhur me besueshmériné e
déshmitarit T..

b. “Joint Company/Kompania e Pérbashkét” e pétmendur né memorandumin e

mirékuptimit kurré nuk éshté themeluar. Eshté qartésuar nga déshmitarét dhe nga

- vet i pandehuri se Kompania e Pérbashkét kishte qgéllimin e aksionaréve té quhet
ARTET. Eshté vértetuar se né mes t& PTK dhe Norway Invest ka pasur mbledhje,
né té cilat kané marré pjesé dukshém pérfaqésuesit e AKM/KTA. Eshté vértetuar
gjithashtu se jané shkémbyer versionet e draftit t€ njé “marréveshjeje té aksionaréve”
pér krijimin legal t&¢ ARTET né mes t¢ paléve dhe se AKM/KTA ka gené e pérfshiré
né shkémbimin e e-mailave. Por té gjithé déshmitarét (R. S.,, L. Xh., M. D. T, M. N.)
kané sqaruar né fund, pér shkak té vendimit t¢ AKM/KTA qé mos té procedohet
mé tutje me projektin, marréveshja e aksionaréve kurré nuk ishte finalizuar. Kjo
rrethané éshté pranuar nga té gjitha palét dhe nga vet i pandehun.

" Duk mos gené i mjaftueshém t& pakén involvimi i Z. Mr R.R, udheheqési i seksionit t€
telekomunikacioneve né AKM/ KTA, por ka qené i nevojshém aprovimi i Bordit t&8 AKM /KTA ose,
pérpara se Bordi u formua, aprovimi i pérbashkét i dy drejtoréve menaxhues t8 AKM/ KTA. Shiko
procesverbalin e gjykimit t€ 29 prillit 2010.
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¢. Nuk ekzistojné provat e asnjé marréveshjeje/ obligimi tjetér qé e obligon PTK gé t&
marré pjesé€ né shpenzimet qé i ka béré Norway Invest né vepritnet e veta té lobimit.
NE vecant, “procesverbali i mbledhjes™ sé 6 shkurtit nuk mund té interpretohet se

epte prova t€ mjaftueshme pér njé marréveshje té tillé. Para sé gjithash procesverbali

1 6 shkurtit éshté (sikur qé veg éshté vértetuar me Aktgjykimin e Gjykatés sé Qarkut

té 1éndés kundér L. Xh. dhe M. N. tepér i dyshimt&, lidhur me déshminé e L. J.”dhe

E. T., ¢ né ményré radikale dallohet prej tyre. Kjo i sugjeron Trupit Gjykues qé ato

ti vlerésojé me kujdes. Ky dokument pérshkruan (né njé ményré kushtézuese) duke

ardhur né ekzistencé perspektiva e Kompanisé sé Pérbashkét (“rofer g6 PTK dhe

Norway Invest do ti kishin luajtur”, “ARTET do # ishte si nj§ kompani private”). E dyta,

éshté e qarté se procesverbali nuk tregon se palét aty kané mbyllur marréveshjen e

aksionaréve. Ato ishin mé tepér né fazé té diskatimit (“Norway [nvest do 1 jop njé

propozim pér marréveshjen ¢ aksionaréve dhe Rregnlloren ¢ Kompanisé 18 asociaciontt, rregulloren
dhe ligiet, pér # u shqyrtuar nga ana ¢ PTK dhe KI'4”). Kjo domethéné se né até kohé

nuk ishte arritur njé propozim final pér formimin e ARTET. Kjo trethané &shté e

réndésishme me géllim qé né ményré € duhur t€ interpretohet fjalia vijuese, qé

pér PTK pir t& mbuluar 50% t¢ shpensimeve pér fillimin dbe ghvillimin e biznesit i cili rast tashti

éshté dufke u kryer nga Norway Invest piraférsisht 400.000 Enrs”. Fjalia e tillé nuk mund t&

interpretohet sikur R. aty veg ishte duke e shpallur ekzistimin aktual té& buxhett.

Veértete:

a. Sentenca e tillé éshté shumé gjenerike dhe lakonike. Mund té vérehet, bile
nuk éshté precize lidhur me shumeén e sakté e cila kishte me gené né buxhet
(“pérafersisht 400.000 Eurg™).

b. Hshté né kundérshtim me até qé gjendet né dokumentet tjera té
bashkangjitura té dosjes sé léndés: referenca i béhet procesverbalit té Bordit
té Mbledhjes sé Drejtoréve t¢ AKM/KT'AY, ku L. J. (zévendés i drejtorit
menaxhues t& AKM/KTA) ka deklaruar qatté se nuk ishte dhéné autorizimi
dhe se buxheti nuk ishte aprovuar.

Vet i pandehuri, gjaté ckzaminimit té tij, nuk ka gené né gjendje té jep prova té

mjaftueshme (por vetém sé paku pretendime) t& burimit t¢ obligimit t& PTK pér t&

paguar. Al, né ményré shumé gienerike, ka deklaruar se ¢éshtja ka qené e qarté pér

palét gé nga mbledhjet e para, q¢é kané ndodhur né mes tyre né korrik 2002 dhe se

' Aneksi 3 i Raportit NjHF t&t 24.5.2005.

" Deklaratat e béra nga L.J. gjaté hetimeve jané lexuar né shqyrtimin kryesor. Ato gjenen si anekse té
Raportit t& NjHF t& 24.5.2005.

'® Aneksi 7 i Raportit NjHF { 24,5.2005
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aty nuk do t& kishte kurrfaré problemi sikur projekti té kishte “nisur” dhe té mos
ishte suspenduar nga AKM/KTA". Sidoqofté, ai vet ka pranuar qarté, duke u
pérgjigjur pyetjes precize té Kryetarit t€ Trupit Gjykues, se obligimi i PTK pér té
paguar do t€ kishte nevojé pér keijimin e méparshém té kompanisé sé pérbashkét
(“Ove Johansen: Nuk éshté e uditshme, normalisht palét diskutojiné se a do 1 jets njé
marréveshie e cila do 1 kishte pérmbajtjen ¢ njé marriveshjese, né kuptim 1 ndarjes sé shpengineve.
Kryetari i Trupit Gjykues: Eshti njé gié 1 diskntobet digka dbe njé gié tietir 16 ulet dbe té
Jormalizohet njé marréveshje.  Ju vet jeni duke thiné se “Siknr” 8 ishte mbyllur njé marréveshye,
atéherd palét githashtu do 1¢ ishin pajtuar mbi afé se si 1 ndané shpenzimet.  Por aty éshti njé
Sikur” i madh, njE kusht { madh gé i parapriné késgj, i cili dubef 18 pérmbushe. Ove
Johansen: Ishte e qarti pér palél se sikur f8 ishte pérmbyllur njé marréveshje se aty do 1% ishte njé
dispozite”)

d. Edhe pranimi se njé buxhet ka gené i aprovuar, dhe se AKM/KTA ka autorizuar
PTK qé t& kontribuojé né shpenzimet qé veg 1 ka béré kinse Norway Invest, nuk ka
prova mbi ekzistimin dhe t€ shumés sé shpenzimeve té béra nga Norway Iavest
lidhur me Projektin TETRA. Strategjia e mbrojtjes sé Ove Johansen deri né kété
masé éshté e qarté: al pohonte gjaté ekzaminimit té tij dhe gjaté gjithé gjykimit se

17 Pér t& kuptuar mé miré vlen t& pérkujtohen kétu deklaratat e béra nga Ove Johansen kur ai pérejigiej
ekzaminimit pérpara trupit giykues mé 6 kormk 2010:

Kryetari i Trupit Gjykues: A kané gené kéio shpenzime deri né gershor 2002 né mes té shpenzimeve gé
duhej té pérfohiheshin nénndarjen 50% me PTK?

Ove Johansen: Jo thoté prej 1 gershorit 2002 gé éshié dita kur PTK ka kontaktuar Norway Invest. Ju mund
ta shihni kété nga faturat.

Kryetari i Trupit Giykues: Ku sipas mendimit (& juaj thoté se shpenzimet duhet t& ndahen 50/50

Ove Johansen: Veg pref korvikut 2002 ka ekzistuar kjo marréveshje

Kryetari i Trupit Giykues: ku éshié prova e késqj?

Ove Johansen: Né procesverbal,

Kryetari i Trupit Gfykues:Nése ju mund 1€ na pérkujtoni mbi kéto procesverbale, nése mund té na tregoni
vendin ju lutem.

Ove Johansen: Uné do t& mundohem dhe do ta giej. Ju e keni né librin e trashé.

Kryetari i Trupit Gjykues: Procesverbali i ckafit?

Ove Johansen: Procesverbali né mes 1€ PTK/KTA dhe Norway Invest, i fundit qé ishte zhvilluar né janar.
Aty éshté bashkangjitur né dosjen e léndés si 1 2 dhe 3 pér KB. Eshté wjé raport i datés sé prillit 2008 i
dorézuar né rastin e L, Xh-&s. Eshté raporti pér KB né New York.

Kryetari i Trapit Gjykues: Z. Johansen, ju e dini se né korrik 2002 ka qené né njé marréveshje né mes té
PTK dhe Nl-as bile né MM i cili éshté vetvetiu velém njé formé e marréveshjes jo obliguese), prandaj mé
duket e pabesueshme  se bile pérpara MM veg ka gené njé marréveshje mbi ndarjen e shpenzimeve 50/50!
Ove Johansen: Eshté e cuditshme, normalisht palét diskutojné se nése do té keté ndonjé marréveshje se kjo
do € ishte pérmbajtia e may ‘réveshjes, né kuptim té ndarjes sé shpenzimeve.

Kryetari § Trupit Giykues: Eshté njé gié 1¢ diskutohet dicka dhe njé gjé tietér 18 ulet dhe t&  formalizohet
marréveshja. Ju vet jeni duke théné se "“sikur” i€ kishte gené njé marréveshje e mbyllur, atéheré palét do t&
pajtoheshin edhe mbi até se si 1é ndajné shpenzimet: Por ekziston nl “sikur” i madh, njé kushti i madh para
késaj, i cili duhet té plotésohet.

Ove Johansen: Pér palét ka gené e garté se sikur nfé marréveshje t& ishte pérmbyllur atéheré do kishte
gené dispozita”.
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Norway Invest ka investuar mbi njé milion EUR né Kosové. Veganérisht, Ove
Johansen ka pohuar gjaté ekzaminimit té tij se:

a. Q& nga néntori/dhjetor 2001 pesé deri dhjeté konsulenté ndérkombétar
kané gené duke punuar né projekt, qé duhej té paguheshin 15.000 EUR né
muaj*%;

b. Se ¢mimi i stafit vendor dhe giraja pér zyre ishte treth 45.000 Euros né
muaj'’;

¢. Se disa prezantime dhe veprime té trajnimit kané qené té organizuara cdo
javé nga Norway Invest né Kosové;

d. Se né fund (né mars ose prill 2003) shpenzimet “jané rritur mbi 100.000
Euro” né muaj, né lidhje me udhétimin zyrtar pér Finlandé té organizuar pér
njé grup té zyrtaréve nga Kosova.

Shpenzimet e pérgjithshme té cilat jané pretenduar né faturé kané gené 600.000
EUR, gjysmén e t€ cilave ka kérkuar Norway Invest gé ti kthehen. Gjaté
ekzaminimit t& tij, si dhe né njé rast tjetér gjaté shqyrtimit kryesor, Ove Johansen ka
pohuar se shpenzimi i pérgjithshém béré nga Norway Invest ka gené edhe shumé mé
1 madh (deri né 1.1. Milion Furo, t& cilave duhet t& ju shtohen 6-700.000 Euro tjera,
té shpenzuara nga Norway Invest lidhur me projektin e Qendrés sé t€ Dhénave té
Kosovés, qé éshté njé Projekt fjetér IT qé ata mundoheshin ta zhvillonin né njé
ndérmarrje me interes t€ pérbashkét me PTK).
Gjaté ekzaminimit té bashké-pandehurit R. S., Ove Johansen pohonte se shuma e
pérgjithshme e shpenzimeve té béra nga Norway Invest ka gené, deti me datén 1.
mars 2003, rreth 790.000 Eur.
Ky rreth i dallimit t€ shumave t& dhéné nga i pandehuri (dhe, me rastin e akt-lutjes sé
28 qgershorit 2010, nga bashké-pandehuri i tij R. S.) éshté demonstrim i pasaktésisé sé
alibité t& cilin i pandehuri mundohet té aktivizojé (dhe vetém &shté rast té theksohet
se deklaratat e R. S. duhet té konsiderohen me kujdes mé t€ madh, duke e
konsideruar faktin se ai, duke qené i bashké-pandehur, ka téré interesin qé té génjejé
né favor té€ Ove Johansen).
Né kundérshtim me até qé ka deklaruar Ove Johansen mund té vérehet se:
a. Pohimi i pretendimit se disa konsulent? ndérkombétaré kané qené direkt té
paguar nga Norway Invest R&O AS nuk shton asgjé né favor té pandehurit, pasi
qé al ka qené i paqarté lidhur me shumén e pérgjithshme té konsulentéve

'* Shiko ckzaminimin ¢ Ove Johansen, procesverbali I shqyrtimit kryesor i 6 korrikut 2010, fagja 10

' Shiko pérséri procesverbalin e gjykimit t& 6 korrikut 2010, fagja 10: I pandehuri pohon se 19.000 EUR
né muaj kané gené pér paga, 9.500 kan& gené shpenzimet e girasg, 2.000 pér taksa pér Komunén ¢
Prishtinégs, 2.000 deri 5.000 EUR pér gjeneratoré dhe karburant, 7.000 ose 8.000 pér shpenzime
operacionale
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ndérkombétaré té€ pohuar se jané angazhuar nga Norway Invest dhe lidhur me
kohézgjatjen e né té cilén ¢do njéri ka punuar pér kompaning. I pandehuti nuk ka
gené i garté mbi até nése konsulentét kané punuar vetém né projektin TETRA
ose (sikur qé duket t€ jeté rasti) edhe né projekte tjera té ndryshme. Asnjéd prej
déshmitaréve né mesin e atyre t€¢ pérmendur nga i pandehuri gjaté dégjimit té
6.7.2010 (me rastin e rihapjes sé shqyrtimit kryesor pas ndérrimit t€ njé anétar té
trupit gjykues) nuk ka dhéné konfirmimin e pérmasés dhe sasisé sé shumave té
shpenzuara pér to;

b. Lidhur me shumén e pretenduar prej 45.000 EUR pér shpenzimet ¢ béra, duhet
té theksohet se sipas asaj g€ ka deklaruar M. N., gjaté disa muajve duke filluar nga
korrku 2002 numri i t€ punésuarve ka qené vetém dy (dmth. vet M.N. dhe M.
D.) dhe se qé nga atEheré gradualisht disa t& punésuar tjeré jané rekrutuar, gjeré
né numrin 12-13. Dikush nuk mund t€ sheh, prandaj, si éshté e mundur té
besohet pretendimeve té Ove Johansen mbi shumén e shpenzimeve mesatare
mujore t&€ Company Norway Invest.

c. Lidhur me shumat kinse té shpenzuara pér prezantime, i pandehuri éshté edhe
mé 1 paqarté lidhur me shumén e pérfshiré. Sidoqofté mund t& argumentohet se
prezantimet e tilla bien brenda fushés sé veprimeve normale t€ punésuarve té
Norway Invest, dhe késht éshté véshtiré g€ ato t€ futen si njé linjé shtesé e
buxhetit.

d. “Fakti i gjetjes s¢ udhétimit pér Finlandé” t€ organizuar nga Norway Invest
aktualisht ka ndodhur pasi q& ka ndodhur pagesa, prej 5 deri 9 mars 2003%.

Né kundérshtim me deklaratat ¢ Ove Johansen, pér mé tepér, éshté veganérisht e

réndésishme té véreher se nuk kishte ¢farédo dokumente mbéshtetése gé jané vené

né dispozicion té gjykatés lidhur shpenzimet kinse t& béra nga Norway Invest. I

pandehuri pretendon se hetuesve té NJHF u jané dhéné 250 fage té€ dokumentacionit

mbéshtetés. Edhe njéheré, prapé se prapé, i pandehuri éshté plotésisht i pagarté mbi
identitetin e dokumenteve té tilla té pretenduara. Dhe se asnjé dokument mbéshtetés
nuk ka qené i dérguar nga Norway Invest né PTK, gjé qé éshté konfirmuar edhe me

e-mailin qé ishte dérguar nga R. R. te Ove Johansen dhe nga martésit tjeré mé 27

shkurt 2003 (dmth. vetém njé dité pérpara se ishte urdhéruar pagesa nga PTK pér

Norway Invest). N két€ e-mail R. shkruan se “fafwra ¢ dérgnar B. Rs” (dmth fatura e

Norway Invest) “wuk mund 1i pérdoret pér transferimin e fondeve prej PTK né nfe Hogari t¢

Norway Invest pérpos nése faturat e detajuara mbishtetise nuk _jani dhiné nga furnizuesi origiinal

ose shpenzimet interne aktnale t& Norway Invest uunk jané specifiknar”.  Kjo vetém doné me

théné se fatura nuk ka gené e dhéné me dokumente mbéshtetése. Ky éshté rasti té

20 Shiko fagen 20 & Akigjykimit t& Gjykatés s& Qarkut t& Prishtinés te rasti kundér L. Xh. dhe M.N.

Name: A 985 Ove Johansenn case_Verdict_EA Transtated by: VR Phone: 4080

Page: 18 of 34



shtohet se gjithashtu L. Xh. nuk ka mundur té konfirmojé se ka paré faturat c tilla.
Pérpos késaj, hetuesi i UNMIK-ut i cili ka qené pérgjegjés pér hetuesiné, M. D. T., ka
konfirmuar se dokumentet mbéshtetése t€ cilat Ove Johansen pretendonte se ishin
mbéshtetje pér pagesén e 300.000 nuk kané mundur t& gjenden gjaté hetimeve (fagja
8 e procesverbalit t& shqgyrtimit kryesor t&¢ 29 gershorit  2010).
As bile konsultimi i pasqyrave bankare t& Norway Invest nuk japin mbrojtjen e Ove
Johansen me njé substancé mé solide lidhur me zgjatjen dhe shumén e shpenzimeve
té béra nga Norway Invest pér Projektin TETRA.

Vérteté, edhe duke supozuar se té gjitha shumat gé jané transferuar prej Norvegjisé
n¢ llogarité e Norway Invest kané qené té pérdorura pér Projektin TETRA (dhe
késhtu, sipas teoris€é sé t€ pandehurit, me hipotezé se kané pasur té€ drejté pér
kompensim né pérgindje prej 50%), ende duhet t& theksohet si né vijim:

- Shuma e pérgjithshme e transferuar éshté shumé mé e vogél se 600.000 EUR.

Veganérisht:

o Shumat e transferuara prej Norway Invest R&O AS né llogariné bankare
té Kompanisé Norway Invest (Raiffeisen Bank n. 1501000000071842)
kané qené dert mé 10 mars 2003 rreth 147.000 EUR .

0 Shumat e transferuara prej Norway Invest R&O AS né llogaring bankare
personale t&€ M. N. (Raiffeisen Bank n. 1501001000440084) kané qené,
deri né t€ njéjtén daté, 123.320 euro.

Prandaj, edhe pranimi (sikur qé pohohet nga déshmitari N.) se té gjitha shumat
qé ishin transferuar né llogariné bankare personale té tij kané gené té pérdorura
pér aktivitetet e Norway Invest, duhet té konkludohet se nuk ka prova mbi faktin
s¢ t€ hollat e paguara nga Norway Invest kan€ arritur shumén prej 600.000 EUR.

- Lshté plotésisht e paqarté se si kéto shuma jané shpenzuar (vérteté, pasqyrat
bankare tregojné se té hollat jané térhequr né para t€ gatshme nga llogarité
bankare té Norway Invest: I pandehuri ka dhéné sé paku pohimet lidhur me
destinacionin dhe totalin e kétyre shumave). Dosja e léndés pérmban provat
ekskluzivisht té€ faturés sé dérguar né Norway Invest nga Epstar, njé kompani
konsulente e cila ka béré planifikimin pér kompaning e ardhshme ARTET (dhe
shurna e paguar Epstar-it ka gené rreth 16.000 Euro™).

- Aktivitet e lobimit t&€ Norway Invest kané mbetur plotésisht t& papéreaktuara
lidhur me sasiné aktuale t€ tyre. Mund té merret si e vértetuar se Norway Invest
ka pasur mundésiné qé té térheqé interesimin e zyrtaréve t¢ shkallés sé larté. Kjo

nuk e nénkupton, pra, q¢ PTK duhej té paguante pér kété aktivitet, i cili duhet

! Shiko Akigjykimin e marr nga Gijykata e Qarkut e Prishtinés, konfirmuar lidhur me k&té nga Gjykata
Supreme, faqja 19, pika 3.
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mé shumé té shikohet se aktivitet tipik t&€ cilin njé partner i biznesit me
perspektivé (sikur qé éshté Norway Invest) mundohet té bén me qéllim qé té
bindé kundér-palén lidhur me profitabilitetin dhe fizibilitetin e investimit qé ka
gené 1 propozuat;

- Dubhet té shtohet se vetém njé pjesé ¢ aktiviteteve qé pohohet té jené ktyer nga
Norway Invest kané gené t€ refernara né projektin TETRA. Vet i pandehuri
(dhe dokumentacioni i paragitur né dosjen e léndés konfirmojné pohimin) ka
deklaruar se Norway Invest ka investuar njé pjesé t& madhe té aktviteteve té veta
dhe té fondeve né krijimin e Qendrés sé té Dhénave t¢ Kosovés dhe né projekte
t€¢ ngjashme. Késhtu qé pér shkak té njé arsyeje té mé tejshme nuk éshté e
mundur té pranohet se té gjitha shumat e pretenduara nga Ove Johansen si té
shpenzuara nga Norway Invest (dhe t€ cilat, sikur qé ve¢ éshté theksuar, kané
gené mé t&€ vogla se sa ato t€ treguara né faturén e 15.1.2005 si shpenzimet “qé
ndahen”) t€ kené pasur té€ drejté pér njé kompensim nga PTK brenda kornizés sé
projektit TETRA.

Mund té arrihet der te njé konkluzion 1 pérgjithshém lidhur me ¢éshtjen e shumave

(pér pjesén kryesore t& pohuar) té shpenzuara nga Norway Invest né Kosové.

Kjo éshté né lidhje me natyrén e marrédhénies né mes t&¢ PTK dhe Norway Invest, e

cila ka qené (sipas pretendimeve té pandehutit) e partneréve potencial pér njé

marréveshje té aksionaréve. Ove Johansen pohon se Norway Invest ka vendosur t&

investojé né Kosové dhe mundohej té bindte partnerét potencial mbi profitabilitetin

e biznesit, népérmes té€ lobimit (né nivele té ndryshme) dhe me aktivitetet e

prezantimit. Prandaj, duhet t€ pérjashtohet se (sikur, né té kundértén, Ove Johansen

duket se pohon né ményré naive™) PTK duhej t€ kontrbuonte anfomatikisht né t&

giitha shpenzimet qé kompania norvegjeze kishte detyré té kryente me qéllim qé t&

krijojé dhe fillojé degén e saj vendore (dmth. shpenzimet e regjistrimit, shpenzimet

administrative, qgiraja e objektit, rekrutimi i stafit, etj). Pérkundrazi, shpenzimet e ati]
lloji duhej automatikisht t& ishin paguar nga Norway Invest, e cila propozonte veten

s1 njé partner 1 besueshém né njé biznes me perspektivé 50%/50% né marrédhénie

% Shiko procesverbalin e 6 korrikut 2010, fagja 17:

Kryetari i Trupit Giykues:Kur ka filluar Norway Invest 1€ investojé dhe paguaj pér kété projekt

Ove Johansen: Dhjetor 2001. Pra normalisht ata duhef té paguanin nése donin té ishin njé partner dhe
Ppérpos késaf pronarét ¢ PTK kané dashur 1é jené pronarét e rrjetés sé dizajnuar nga Norway Invest, duhej
ta lenin até pa paguar? Ata pak a shumé e kané pasur pa paguar sepse e kané viedhur. Tani uné jam duke
Jolur pér pranarér, ata kané paguar njé pjesé té asaj qé ishte dashur, nése e shikoni lefrén e Eric Mackinley
t€ datés 9.12.2003 ai thoté se projekti u anulua dhe se 1€ gjitha shpenzimet mbi kété 300 mijé kané qené
rreziku i vet Novrway Invest dhe késhtu PIK ka kuptuar né ményré té pérkryer se cka kané bévé ata dhe po
ashtu AKM/ KTA. Giithashtu até gé ata kané paguar, Eshié vetém policét e NjHF & cilét nuk e kané
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me PTK. Aktiviteti i ndérmarr me iniciativén e Norway Invest ka qené sipas
opinionit té trupit gjykues pjesé e njé rreziku ndérmarrés € Norway Invest dhe nuk
ka pasur arsye pse t€ vihen né krahét e PTK pa njé bazé té rregullt ligiore. Ky éshté
gjithashtu konkluzioni i arritur nga Dhoma Speciale né fagen 18%.

Dhoma Speciale e Gjykatés Supreme té Kosovés ka refuzuar pohimin e Norway
Invest-it kundér PTK dhe AKM/KTA®. Né kété pohim Norway Invest Kosovo
dhe Kosovo Invest (t& dy kompanité jané ktijuar né pjesén e dyté té vitit 2003 nga
Ove Johansen duke e marré pozitén e Norway Invest R&O AS) kané kérkuar nga
PTK dhe KTA pagesén e 11.756.000 EUR plus interesin pér shkeljen e kontratés
dhe pastaj pér humbjen e té ardhurave né té ardhmen. Si alternativé kérkuesi ka
kérkuar pagesén prej 1.877.000 Eurove né bazé té pérgjegjésisé sé jo kontraktuar.
Kéto kérkesa kané pasur pérgjigjen e Dhomés Speciale shumé té qarté, dhe plotésisht
konfirmohen konkluzionet e arritura té Trupit Gjykues né kété proceduré penale:

a. Dhoma Speciale ka pérjashtuar qarté memorandumin e mirékuptimit té
nénshkruar mé 20 néntor 2002 né mes t€ Norway Invest dhe PTK qé
pérmbante dhe vendoste marrédhénien kontraktuese (fagja 16 e Aktgjykimit);
kjo ishte njé “pargprijése ¢ marrédhinies kontraktuese’ (faqja 17 e Aktgjykimit);

b. Ka aprovuar se memorandumi i mirékuptimit sé paku ka pércaktuar kuptimin
e tyre mbi themelimin ¢ ARTET né t& ardhmen, por askund né te palét nuk
kané paraqitur pérgjegjésité e themeluesve lidhur me shpenzimet (shiko fagen
18 t€ Aktgjykimit t&¢ Dhomés Speciale;

c. Prandaj éshté pérjashtuar g8 PIK mund té jeté pérgjegjése ndaj Norway
Invest, sepse “/gii kérkon qé pirgegiésité e tilla dubet & parashikohen né marréveshjet
me shkrim # késaj natyre” (fagja 18 e Aktgjykimit t€ Dhomés Speciale;

d. EHsht® konstatuar se aktivitetet e kryera nga Norway Invest kané gené
ekskluzivisht shprehje e njé “wnlineti 1 miré gé 1§ vazhdohet me pérgatitier pér
implementimin e bignesit 18 ardbshém i cili nuk ishte krijna’ (Aktgjykimi i Dhomés
Speciale, fagja 18).

f. Edhe sikur baza ligjore pér pagesén e faturés Norway Invest-it té ishte vértetuar, L.

Xh nuk ka pasur né asnjé ményré autorizimin e nevojshém qé € urdhérojé njé pagesé

3 Prandaj &shté e rrejshme ajo qé deklaron i pandehuri (dmth. se Dhoma Speciale e Gjykatés Supreme ka
vendosur se ekzistonte njé marréveshje oblignese n& mes t& Norway Invest dhe PTK).

* Aktgjykimi i Dhomés Speciale (i shpallur m& 25 néntor 2005 né rastin n. SCC-04-0063) gjendet né
dosjen e 1&ndés. Palét aty jané si padités Norway Invest Kosovo dhe Kosovo Invest (q& t& dy kompanité e
krijuara nga Ove Johansen, marrin mbi vete pozitén e Norway Invest Kosovo) dhe si t& paditurit dhe
kundér-padités jang PTK dhe AKM/ KTA. Eshté e réndésishme qé t& vérehet se PTK-né kundérpading e
vet ka kérkuar nga Norway Invest kthimin e shumés prej 300.000 Euros t& cilat pérbénin njé “pasurim té
paligjshém”.
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té tillé. Kjo rrethané u bé e qarté nga déshmitari E. T., 1 cili né dégjimin e 29 prllit
2010 ka sqaruar se njé transfer 1 t€ hollave prej 300.000 Euro do té duhej aprovimin e
qé té dyve, t&¢ R. R. dhe té Zévendésit té Drejtorit Menaxhues 8 AKM/KTA pér
Ndérmarrjet Publike Shogérore™. Dhe qarté autorizimi i kétij té fundit ka munguar,
sikur q& ka deklaruar i njéjti Zévendés i Drejtorit Menaxhues (né até kohé L. .} me
rastin e takimit té Bordit t& Drejtoréve t&¢ AKM/KTA té mbajtur mé 20 maj 2003,
procesverbali i t€ cilit thoté st né vijim: “Pastai Z. ]. foli lidbur me géshtjen ¢ dyté lidbur me
PTK, gi¢ gé ishte projekti i quajtnr “ARTET”. Projekti éshté njé investim i pérbashkét me
Norway Invest, ku PTK kishte 17 kontribuonte 300.000 Eunro pér biznesin e 1i lidbur me njé
sisters meobil pér provajderiét e signrimit. Pastaj nuk kishte kontraté, as vendim pérfundimtar as
hollat nik Jjané pagnar uga PTK”.
L. Xh. né gjykimin kundér saj ka pohuar né ményré naivet, dhe me t€ madhe &shté
pérkujtuar gjaté dégjimit né t€ cilin ajo éshté dégjuar si déshmitare, se ajo ka
urdhéruar pagesén sepse asaj 1 ka urdhéruar R. R. dhe se ajo nuk kishte fare mundési
qé té€ refuzojé njé urdhér té tillé. Ijo nuk mund t€ pranohet, duke marré né
konsideraté autorizimet personale qé ajo i1 kishte. Fakt qé R. R. ka gené persont gé,
né AKM/KTA, ka ushtruar kontrollin mbi PTK (sikur gé u deklarua nga té gjithé
déshmitarét) dhe fakt se ka qené R. R. i cili “ngrohtésisht ka rekomanduar” L.
Xh.pér pozitén e Drejtoreshés Menaxhuese t€ PTK (sikur qé deklaroi E. T. gjaté
ekzaminimit t& tij si déshmitar mé 29 prill 2010) nuk &shté e mjaftueshme gé ajo té
lirohet nga pérgjegjésia pér mos respektimin e detyrés sé saj pér té vepruar (né
menaxhimin e PTK) sipas ligjit, dhe veganérsht lidhur me c¢éshtjen e ndjeshme t&
pagesés sé shumave té médha.

4.2.4. Pagesa e paligjshme e urdhéruar nga L. Xh. ka shkaktuar njé dém PTK-és dhe njé

pasurim joligjor identik t& Norway Invest. Konkluzioni éshté automatik kur merret né

25 Kryetari I Trupit Gjiykues: Deri mé tani pér njé transaksion financiar prej 300.000 cili ka gené niveli i
kérkuar, kush duhej ta nénshlruante nése ju kujtohet?

E. T.: Do t€ duhej té ishte shefi i seksionit Roger Reynolds dhe pér kété shumé gjithashtu do t€ duhej
nénshirimi zévendésit té drejtorit menaxhues t& OSHP né AKM/KTA.

Kryetari i Trupit Gjykues: Prej kur kjo rregullore e brendshme ka gené duke u implementuar, a ka gené
veg e pérdorur né 2003

E. T.: Kjo ishte njé prejf masave mé té€ hershme t& cakivara nga AKM/ KTA sepse PTK &shté njé prej
ndérmarrjeve mé (€ viefshme dhe mé fitimpruese né Kosové, qé domethéné se aty késhtu njé shumé e madhe
té€ likuiditetit pérreth, dhe AKM/ KTA ka gené shumé né dijeni se kjo duhet té kontrollohej, sepse nése
zhduket likuiditeti akuza do 1€ kthehet te AKM/KTA, Njéra pref giérave té para té ndérmarra kané gené
masat e kontrollimit t&€ aktivitetit financiar

Kryetari i Trupit Giykues: Pra ju po presupozoni se ka ekzistuar né 2002

E. T.: Po jam shumé i sigurt, sepse kjo ka gené njéra prej masave té para té vendosura nga AKM/ KTA
vetém si njé sfond i shiyllés sé 4, AKM/ KT4 ka marr mbi vete té€ gjitha OSHP né korrik 2002 dhe sepse
atéheré veg ka pasur thashetheme té caktuara lidhur me transaksione financiare 1€ parregullta nga OSHP,
kfo ka gené njé prej masave t€ para kryesore té cilat i ka shikuar AKM/ KTA.

% Procesverbali &shté bashkangjitur “Raportit Penal n. 30/FTU — 15 Jan 2006, si pjesé ¢ aneksit 1
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konsideraté se aty nuk ekzistonte obligimi ligjor pér PTK pér t& paguar Norway Invest-it dhe
se, sidoqofté, nuk ekziston evidenca e aktiviteteve té kryera nga Norway Invest né favor té
PTK.
4.2.5. L. Xh. ka qené e vetédijshme mbi paligjshmériné e pagesés. Ky konkluzion (tashmé
éshté marré nga Gjykata e Qarkut dhe Gijykata Supreme né gjykimin kundér saj) éshté i
domosdoshém kur konsiderohet cilésia e saj personale e drejtoreshés menaxhuese té PTK.
Pérkundér tentimeve té saja qé té heq téré pérgjegiésiné pér até gé ka ndodhur mbi R.R., nuk
gshté e besueshme se ajo nuk ishte né dijeni mbi rregullat specifike qé rregullonin pagesat i
shumave t& médha nga ana e PTK. Pérpos késaj ka qené me siguri e garté pér te (duke gené
e meésuar me ushtrimin ¢ saj t€ pérditshme té€ pozités si drejtoreshé) se autodzimi qé té
urdhérojé pagesén ka qené ekskluzivisht te ajo dhe se R. R. ka pasur vetém autotizimin gé té
kontrollojé dhe (deri né njéfaré mase) autorizojé.
Pér mé tepér, sikur qé me korrektési ka konstatuar Gjykata e Qatkut e Prishtinés né
Aktgjykimin e marré kundér .. Xh.,
- Ajo nuk ka pasur vérejtie pér pagesé pér shérbime qé kané gené té
faturuara/paguara mé 15.1.2003 por lidhur me t& ardhmen (fatura qé¢ mbulonte
periudhén gjeré mé 10.3.2003);
- Ajo nuk ka pasur vérejtje qé té paguajé njé faturé t& Norway Invest R&O AS qé
mbulonte njé periudhé duke filluar nga 1.6.2002 né njé llogari t&¢ Company
Norway Invest (njé kompani gé ka qené iniciuar vetém mé 10.12.2002);
- Pagesa nuk marré aprovimin nga AKM/KTA: nénshkerimi i R. R. né urdhrin pér
transferim nuk mund t€ interpretohet si njé aprovim pagese nga AKM/KTA dhe
L. Xh.,r duke qené drejtoreshé e pérgjithshme pérgjegjése me pérgjegjési
financiare, ishte dashur t€ vérente pozitén tepér té dyshimté t& mbuluar nga R. R.
né até rrethané (duke qené edhe menaxheri 1 divizionit t&¢ AKM/KTA/PTK dhe
drejtor 1 kompanisé (jo ekzistuese) ARTET;
- Cilado veprime qé ka ndérmarré Norway Invest R&QO AS, vlera ¢ tyre ka gené ¢
mbivlerésuar tepér, sikur q& €shté treguar mé larté, dhe kjo duhet té kishte gené e
njohur pér L. Xh. duke konsideruar kapacitetet ¢ saja si njé drejtoreshé e
pérgjithshme.
Trupi Gjykues pérjashton se ka qené detyré e L. Xh. qé té respektojé urdhrat e pohuara nga
RR.
E para, fakti se ky urdhér ishte dhéné éshté sé paku njé pretendim i L. Xh. (e cila gjithashtu
né shqyrtimin kryesor kundér Ove Johansen vazhdimisht ka tentuar t€ tregojé veten si sé
paku njé lodér né duart e R. R.), e cila nuk ka dhéné asnjé prové mbi kété. Pér mé tepér, leja
e nevojshme nga AKM/KTA ka munguar dhe késhtu, sikur qé é&shté theksuar nga
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déshmitari E. T., urdhri 1 pretenduar i R. R. (edhe me pranimin e ekzistimit t& tij) do kishte
qené i manifestuar si i paligjshém.

NEé fund, edhe sikur ne té kishim konsidernar nénshktimin e R. si njé autotizim pér pagesé,
kjo nuk do t€ kishte arritur t€ jet€ njé urdhér (dhe késhtu edhe njé heré mbrojija e L.Xh. nuk
do té kishte gené e bazuar).

5. A u pajtua Ove Johansen me veprén penale té kryer nga L. Xh.

Ove Johansen é&shté akuzuar se ishte bashké-kryes me L. Xh. né kryerjen e krimit t&
shpérdotimit té pozités zyrtare.

L. Xh. ka pasur cilésiné e njé personi zyrtar. Ajo ka pasur autorizimet publike dhe fuqité, né
pozitén e saj té drejtoreshés sé pérgjithshme t& PIK (njé kompani publike) dhe prandaj ajo
ka qené ajo qé direks ka mundur t€ abuzojé ato autorizime (t€ ashtuquajtura “intraned”).

Ove Johansen nuk ka pasur direkt dhe formalisht autorizime zyrtare. Ai ka gené, folur
teknikisht, njé 7 jashtén”. Dispozitat g€ gjenden né nenin 23 KPK japin njé bazé ligjore pér
pohimin e pérgjegjésisé sé tj pér krimin e lartpérmendur. Sipas normés sé tillé, “Nese dy ose
wmE shumié persona s¢ bashku krygné veprén penale duke marré pjesé né kryerjen e veprés penale ose
thelbésisht duke i kontribuar kryerjes 5¢ saj #é ndonjé ményré fietér, secili prej tyre éshié pérgegsés dbe dénohet
wie dénimin e paraparé pér vepér penale”.

Duke pohuar se “Thelbésisht duke i kontribuar” né kryerjen e njé krimi e bén bashké-kryesin
pérgjegjés sikur ai té kishte kryer vet krimin, domethéné se nése ekzistojné provat se Ove
Johansen rastésisht ka kontribuar te L. Xh. qé té kryej pagesén e paligjshme pér Norway
Invest R&O AS dhe se kérkesa pér mens rea éshté plotésuar, atéheré Ove Johansen mund té
dénohet njéjté si L. Xh., pa marré parasysh a ka pasur a nuk ka pasur pozitén zyrtare.
Konkluzioni i Trupit Gjykues éshté se Ove Johansen, duke vepruar né Kosové si de facfo
pérfagésues i Norway Invest, ka pasur rolin qé me vullnet dhe akdvisht & stimulojé,
organizimin dhe marrjen e pagesés sé paligjshme nga L. Xh..

Prandaj duhet t& konkludohet, pértej dyshimirt t€ arsyeshém, se Ove Johansen u pajtua me
kryerjen e veprés nga L. Xh.

Kjo ¢ sipérme mund t€ konkludohet nga elementet vijuese:

5.1, Ove Johansen ka qené iniciator i biznesit i cili né vazhdim u quajtur Norway Invest
R&O AS. Pérkundér tentimeve té pandehurit t€ tregojé veten si s€ paku njé konsulent té
késaj kompanie™, Trupi Gjykues ka ardhur deri te konkluzioni i pastér se roli i tij (sé paku né
kompani me seli né Kosové, por me gjasé mé t€ madhe edhe né strukturén norvegjeze) ka
ishte 1 shquar, dhe ishte ai se njé menaxher pérfagésnes-koordinator-i pérgjithshém. Eshté e
sigurt se Ove Johansen ka gené kreator i strukturés. Ai ka pranuar, gjaté ekzaminimit tét tij,

*" Shiko deklaratat & béra gjaté ekzaminimit t& tij pérfundimtar.
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se ¢ pasur idené origjinale (né bazé t& pérvojave qé ai ka pasur né Kosové™) té kétj lloji té
investimi. Al (sipas fjaléve t& dja t& njéjta) ka qené i pérfshiré né lansimin e iniciativés sé
Norway Invest jo vetém né Kosové, por gjithashtu edhe né Serbi dhe Mal t€ Zi. Emzi i tij
paragitet edhe né emrin e Company-sé: domethéng, akronimi “R&0” i cili paragitet pas
Norway Invest, g¢ nuk do t€ thoté asgjé tietér por “R. dhe Ove”. I pandehuri gjaté
ekzaminimit t& tij &sht€ munduar me pak sukses t€ pretendojé se ai nuk ka qené né dijeni mbi
faktin se emri 1 tj ka gené i shtuar emtit t¢ kompanisé sipas iniciativés ekskluzive té R. S..
Kjo teori naive éshté kundér pérvojés sé zakonshme se pronarét/ themeluesit jané ata qé
vejné emrat e tyre né emeér t€ kompanis€. Gijithashtu éshté kundér té gjitha elementeve
faktuale (té cilat do té rikujtohen mé poshté) qé tregojné rolin e shquar t& Ove Johansen né
" kété kompani. Dhe sidoqofté, edhe nése ishte e vérteté se R. S. ka pérfshiré emtin e Ove
Johansen né emrin e kompanisé pa ¢ njoftuar até, kjo do t€ kishte gené me kuptim gjithsesi
lidhur me shquarsiné e Ove Johansen né kompani.

5.2. Ove Johansen ka nénshkruar dokumentet né emér t& Norway Invest. Kjo éshté e
vértetg, pér shembull, te nénshkrimi 1 kontratés s¢ punésimit t¢ M. N., ai ishte drejtor 1
Company Norway Invest”. Dosja e léndés gjithashtu pérmban procesverbalin e nénshkruar
nga Ove Johansen né cilésiné e Drejtorit Ekzekutiv té Norway Invest (rasti i tille éshté
procesverbali i 6 shkurtit 2003 (“Formimi i ARTET Joint Company/ARTET Kompania e
Pérbashkét” dhe “Pasqyra e Qendrés sé té Dhénave té Kosovés™: bashkéngjitet 3 dhe 4 t&
Raportit & NjHF t& 24.5.2005). Eshté interesante t& vérehet se kéto nénshkrime dhe kjo
cilési vértetojné se Johansen génjen kur deklaron se prej dhjetotit 2002 e méttje 2i ka dhéné
doréheqgje nga pozitat e tja né Norway Invest. Prandaj, fusha e veptimeve né té cilat i
pandehuri ka pérfagésuar shogériné ka qené e gjeré, duke mbuluar pérfaqésimin e jashtém
dhe t& brendshém té shoqétisé.

Dokumentet tjera qé japin prova mbi aktivitetin menaxhues té Ove Johansen jané e-mailat t&
cilat jané dérguar atij nga R. R. me rastin e pagesés sé faturés prej 300.000 EUR. Pérkundér
asaj g€ 1 pandehuri ka deklaruar (sipas t€ cilit ai né asnjé ményré nuk ka té béj me faturat gé
jané pérdorur pér pagesén e paligishme té 300.000 EUR prej PTK né Norway Invest), e-
mailat e pérmendura mé larté jané drejtuar prej R. R. (KTA) pér Ove Johansen (pér Norway

*Faqja 7 e procesverbalit t& 6.7.2010: “Ove Johansen: Uné kam udhéhequr grupin e komisionit gé ka
JSilluar Agjenciné e Regjistrit t€ Kadastrés sé Kosovés KCA. Pra kjo éshté njé qé mund té shtohet gé
nevgjitef né Kosove”

2% Shiko procesverbalin e 29 prillit 2010, fagja 7:

Prokurori Publik: Ju keni pasur njé kontraté me Norway Invest R&O AS?

Mustafa Neziri: Po, sa mé kujtohet.

Prokurori Publik: Kush ka nénshiruar kontratén, ju dhe nga ana fetér?

Mustafa Neziri: Mr Johansen.
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Invest) dhe pér L. Xh. (pér PTK). Peter Butcher ishte drejtuar ekskluzivisht né CC*. Kjo
pastaj thekson autorizimet e tija menaxhuese edhe lidhur me aspekte financiare t€¢ Norway
Invest, t€ cilat nuk jané té realizueshme me sé& paku njé menaxher té projektit / konsulent.

5.3. Ove Johansen ishte shikuar si menaxher ose pérfagésues i Norway Invest, sé bashku me
Ronnie Sorensen. Veganérsht, kur R. S. ishte i pranishém, ai ka pasur njé rol formalisht mé
t€ shquar, dhe kur ai mungonte (gjé qé ishte si rregull) roli udhéheqés ka mbetur te Ove
Johansen. Kjo é&hté konfirmuar nga déshmitarét T.. Xh”' dhe M. N.*>. Edhe i bashké-

30 Ky e-mail veg ishte pérmendur mé lart€ (nén 4.2.b). Né& te R.R. ka dhéné udhézime precize t& pandehurit
dhe L.Xh. se si t& pérgatiten faturat qé t&€ dérgohen né PTK nga ana ¢ Norway Invest dhe mbi faktin se
ishte i nevojshém dokumentacioni mbéshtetés, p&rndryshe nuk ka gené e mundur t& ekzekutohet pagesa.

3! Shiko procesverbalin e 27.4.2010, fagja 8 dhe né vijim:

“Prokurori Publik: Gjaté negociatave me Norway Invest, kush ka pérfagésuar Norway Invest?

L. Xh: Ronny Sorensen dhe Ove Johansen. Uné kam nénshkruar marréveshjen me Ronny Sorensen, MM.
Presiding Judge: (Cfaré role kané pasur R. S. dhe Ove Johnasen gjaté negociatave me PTK?

L Xh: Né bazé t€ marréveshjes sé nénshkruar me R. S., dhe sa mé kujtohet gjaté takimeve qé kemi pasur né
lidhje me prezantimet, uné ka presupozuar se ai mund té ishte Drejtor | Pérgjfithshém ose njé investitor ose
njé aksionar. Uné nuk e di strulturén e tyre. Por mé voné dhe gjithashiu giaté mbledhjeve té para Ove
Johansen ka gené i pranishém, i cili ka gené i pérfshiré gé nga dita e paré pér MM dhe projektin ARTET,
dhe i cili ka marré pjesé rregullishi né mbledhjet né PTIK. Né bazé (& shénimeve qé uné kam paré, edhe
Mustafa Neziri, pérpos 1€ pérfagqésuesit t¢ sqf nuk e di saktésishté. Pér stafin e PTK, Z. Johansen ka
komunikuar rregullisht me inxhinierét e PTK, R. R.s dhe AKMY KT4.

ME voné né fagen 29 & procesverbalit, duke u pérgjegjés pyetjes sé kryetarit t& trupit gjvkues ajo shtoi:
Kryetari i Trupit Giykues: Trupi giykues ka dy pyetje. Pra ju na keni théné se ju e keni takuar Ove
Johansen tre heré pérpara nénshkrimit té MM dhe ndonjéheré pas nénshkrimit, @ und té jeni e sakté se sa
heré pas késaj?

L Xh: Nuk mé kujtohet ndoshta dy heré, jo mé tepér se tre.
Kryetari i Trupit Gjvkues: A ka gené Ove Johansen sé bashké me Mustafa Neziri dhe Ronny Sorensen?
L Xh: Aif nuk ka qené kurvé vetém, gjithmoné me dy ose tre njeréz.
Kryetari i Trupit Gjykues:A ka qené ai person udhéhegés, Z. Ove Johansen?

L. Xh.: Po”,

32 Deklaratat e N. lidhur me cilésiné e Ove Johansen japin njé pasqyré t& miré€ & brendshme (€ Company
Norway Invest, dhe jané t& réndésime né konsiderimin e rolit t& N. dhe bashk&punimit t& tij t& pérditshém
me t& pandehurin. Deklaratat vijuese jané relevante, marr nga fagja 7 € procesverbalit té 29.4.2010:
Prokurori Publik: Lidhur me kontratat e juaia, kur i keni nénshkruar kontratat me Novway Invest R&O AS,
me ké keni pasur negociata?

M. N.: Me Ronny Sorensen dhe Ove Johansen.

Prokurori Publik: Me gé ¢é dy?

M. N.: Kur kemi biseduar pér até ata kané gené t& pranishém, por kur e kam nénshkruar ka gené me Ove
Johansen: dhe njé inxhinier.

Prokrurori Publik: Kush ka udhéhequr né negociata?

M. N: Kjo éhté gjo gé uné mundohesha € ju tregojé, né fillim uné kam kérkuar prejf tyre pér 2 javé qé té
mendoj pér kété puné, pasi g€ kam pasur punén né até kohé, dhe uné kam dashur 1€ di se gha do 1é bé..
Kryetari [ Trupit Gjykues: Pyetia ishte e thjeshté, kush ka udhéhequr negociata nga ana e Norway Invest
R&O AS, a kané gené té dyté, ose mé tepér R. 5. ose mé tepér Ove Johansen?

M. N: Né fillim kur ne filluam negociatat ata té dy kané qené t& pranishém, ndoshta R. S. ka qené pak mé
tepér pérpara, por pastaj ai shkoi né Norvegji. Ai ka gené personi kryesor.

Kryetari i Trupit Giykues: Fasi gé e keni nénshkruar kontratén, giaté pjesémarrjes sé juaj né negociata me
Norway Invest R&O AS, kush ka udhéhequr?

M. N.: Personi i dyté pérgjegjés ka gené Ove Johansen.
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pandehuri R. S. ka béré deklaratat té cilat vértetojné konkluzionin e sipérm (edhe pse pérpata
trupit gjykues S. ka qené qarté i disponuar té tentojé mos té ekspozojé té bashké-
pandehurin, ndérsa pérpara hetuesve ai nuk ka pasur kéto lloje té skrupquave33). Vérteté, R.
3. u ekzaminua mé 28 gershor 2010 népérmes té ndihmés ligjore ndérkombétare (té béré né
ményré té rregullt népérmes té€ Ministrisé sé& Drejtésisé dhe né vazhdim népérmes té kanalit
diplomatik}, té kryer népérmes té video konferencés me Gjykatén e Oslos né Norvegji, né
praniné e Gjykatésit kompetent té Norvegjisé.
Ronnie Sorensen u ekzaminua gjithashtu gjaté hetimeve dhe u ballafaqua gjerésisht, gjaté
shqyrtimit kryesor, me deklaratat qé ai ka dhéné gjaté fazés sé méparshme.
Lidhur me rolin dhe autorizimet ¢ Ove Johansen, ai ka deklatuar né ményré té
konsiderueshme:

- se Ove Johansen ka qené i pérfshiré né negocimin e memorandumit té

mirékuptimit (fagja 16 e procesverbalit);

- se akronimi “ R&0O” domethéné “ Ronnie dhe Ove™;

- se Ove Johansen filloi biznesin (procesverbali, fagja 28);

- se Ove Johansen &shté personi gé kishte kontrollin né Kosové (fagja 29).

Prokurori Publik: Kur keni gené i mbikéqyrur, kush ka qené personi i jugj kontakiues?

M. N.: Né Kosové ka gené Ove Johansen, kur R, 5. ka qené kétu dihet (bén gjeste me doré).

Kryetari i Trupit Gjyvkues:¢ka mendoni? Ka gené R. 5.7

M. N: Po, ai ka gené kryesor.

Njgjté N., pasi q& ésht ballafaquar me trupin gjykues, ka deklarvar (faqja 17 e procesverbalit t& 29.4.2010)
se Ove Johansen ka gené& Kryetar i Bordit t8 Drejtoréve t&€ Norway Invest (pra jo s& pakti konsulent, sikur
& i pandehuri tenton t& pohon) dhe ka pasur autorizimet e réndésishime menaxhuese, si né vijim:

Prokurori Publik Pérgiigia ishte “Uné do ti térheq t€ hollat sipas udhézimeve té Ove Johansen: dhe R.S..
Si pronar { kompanisé R S. gjithashtu ka pasur 1& drejté 1é tévheq t& hollat nga llogaria bankare. Kané qgené
raste kur Ove Johansen: kryetar i bordit 1€ drejtoréve ka kérkuar nga uné té iérheq ose transferaj i€ hollat,
dhe ¢do heré uné kam pyetur R. S. ¢ka t€ béj. Ky i fundit mé késhillonte gojarisht duke mé théné se Ove
Johansen: Eshté kryetar i bordit 1€ drejtovéve dhe prandaj ju duhet t& pérmbaheni wrdhrave 1€ tija, edhe
késhtu ¢do heré kur duhesha té€ béja transfero té tilla, uné sé pavi e pyetsha R. S..”

Kryetari i Trupit Gipkues: Até gé i thaté policisé, a e konfirmoni tani? Até se kjo ka ndodhé gjaté punés sé
Jjuaj me Norway Invest. A éshté kjo e sakté?

M. N.: 98% po. Aty thoté Ove Johansen dhe R. 5.. Por pér ¢do kérkesé e béré nga Ove Johansen uné duhej
ta merrja aprovimin nga R. S..

Kryetari i Trupit Gjykues: A éshté e vérteté se R. S. ju ka théné se ¢do gié qé ju ka urdhéruar ju duhej fa
béni até?

M. N.:Po.

Gjithashtu lidhur me vendimet se si dhe ku t& alokohen fondet e Norway Invest, déshmitari pérséri ka théné
nése né praktiké kompania ka pasur menaxhim té dyfishté, t& pérbéré nga S. dhe Johansen:

M. N: Té gjitha té hollat kané gené té administruara dhe té shpenzuara ashtu si mé kané théné bosét e mi.
Prokurori Publik Emri i boséve té jugj?

Kryetari i Trupit Gjykues: Ai veg u pérgfigi. R. S. dhe Ove Johansen.

* Viértets, pérpara hetuesve Sorensen ka béré deklaratat mjaft t6 mprehta kundér Johansen, me tentim t
qarté qé t& shkarkohet pérgjegjésité ¢ veta: p.sh, “S€ bashku me M. N., ai ka qené personi qé aktualisht ka
kontrolluar biznesin®, “Ove Johansen ka qené i pérfshiré né aranzhimin e ¢do giéie qé Kishie lidhje me
krijimin e Company Novway Invest”
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R. S. ka deklaruar se ai (dhe jo Ove Johansen) ka qené Drejtor Ekzekutiv i Company Norway
Invest. Pérkundér késaj, sikur q€ u sqarua mé larté, ekzistojné dokumentet e nénshkruara
personalisht nga Ove Johansen, té cilat tregojné se ai (dhe jo R. S.) ishte Drejtor Ekzekutiv,
ose sé paku se ai ka vepruar sikur t€ ishte Drejtor Ekzekutiv, deri né shkallén e nénshkrimit
té dokumenteve zyrtare né kornizat e procesverbaleve me synim té implementimit té thelbit
t€ biznesit t& kompanisé (qé éshté formimi i ARTET).

Mund t¢ arrthet njé konkluzion nga kjo: edhe sikur formalisht Ove Johansen nuk ishte
Drejtor Ekzekutiv i kompanisé, me siguri se né disa raste ai ka vepruar sii tillé.

Né térési, deklaratat e déshmitaréve € marra nga njé, dhe shumé mé tepér nése
konsiderohen sé bashku, cojné deri te konkluzioni se pozita e Ove Johansen ishte e
kontrollit thelbésor mbi kompaniné né Kosové. Faktl se formalisht ai nuk ka pasur njé
autorizim té tillé nuk e ka penguar qé t&€ nénshkruaj kontratén e punésimit té drejtorit
menaxhues dhe nuk e ka penguar qé t€ veprojé né operacionet e pérditshme si de fakto
menaxher. Dhe sidoqofté sinergjia né mes té Ove Johansen dhe R. S. e cila ngrihet nga
déshmité reflekton né meényré perfekte sinergjiné e cila ka gené e qarté me fillimin e

kompanisé né Norvegji qé e presenton me emrin e kompanisé “R&O”.

5.4. Nuk éshté e vértet€ se 1 pandehuri (sikur qé ai mundohej té pohonte gjaté ekzaminimit
té tij mé 6 korrik 2010™) ka dhéné doréhegje nga gdo pérgjegiési brenda Norway Invest qé
nga dhjetori 2002, pér t€ u zévendésuar /n #fo nga Z. P. B. Pérkundrazi, deklaratat e
déshmitarit M. N. dhe dokumentet qé gjenden né dosjen e léndés vértetojné se Ove
Johansen ka qené ende ¢ facfs shumé i pranishém né jetén e Norway Invest. I njéjt i
pandehur e ka kundérshtuar vetveten kur ai (duke u munduar t€ justifikojé transferimet e t&
hollave té prillit 2003) ka deklaruar se né até kohé ai ka punuar pér Norway Invest né
Beograd.

Mustafé Neziri ka deklaruar se urdhrat pér t€ holla qé ai i ka béré né logarité bankare té
Norway Invest Belgrade (njé kompani e cila pérzihej me petsonin e Ove Johansen) jané béré
sipas urdhrit t€ boséve té tij, Ove Johansen dhe R. 8. (fjala e fundit ka gené e R.S). Pérpos
késaj, M. N. ka deklaruar se R. S. ka urdhéruar atij t&¢ pérmbahet udhézimeve & Ove

34 Shiko procesverbalin ¢ 6.7.2010, faqja 8: “Ove Johansen: ... Arsyeja pse kam fituar kéto 9 muaj né burg
ka gené sepse librat nuk kané gené t€ pérfunduara pér vitin e fundit kur ne kemi falimentuar. Kjo éshté pse
uné nuk isha né Kosové né 2003 pak a shumé sepse uné e kam vuajtur dénimin; uné kam njé gjé pér i théné
prokurorit.

Kryetari i Trupit Gjykues: Ky éshté momenti pér pyetje, ju do té keni kohé pér deklarata mé voné.

Ove Johansen: Uné kam pasur k€té dénim né néntor 2002 dhe uné menjéheré iu thash atyre gé kontrollonin
Norway Invest Né Norvegji, se e 1& punén, késhiu q€ mos t€ jeté problem pér Novrway Invest R & O AS
késhtu gé ata e morén wé projekt menaxher i€ vi né néntor 2002 té quajtur P, B,
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Johansen. Dy trethana tjera veg e kané theksuar kundérthénien e deklaratave t&€ pandehurit,
p.sh.:

- procesverbali i mbledhjeve t& 6 shkurtit 2003 nénshkruar nga Ove Johansen si

Drejtor Ekzekutiv i Norway Invest;

- shkémbimi i e-mailit té 27 shkurtit 2003 me R. R. dhe L. Xh.
Kjo domethéné se fakti g€ njé teknik 1 ri (P. B.) u paraqit né jetén e Norway Invest si
(pretendohet) menaxher i projektit (gjithashtu lidhur me até se vet i pandehuri ka pranuar se
kompetencat e tija teknike né kété fushé nuk ishin mé té larta se & njé personi té réndomté™)
nuk domethéné se prania e shquar e Ove Johansen ka ndérpreré & ekzistojé. Dhe, né fund,
sikur té ishte e vérteté se Ove Johansen nuk ka luajtur kurrfaré roli né kompani qé nga marsi
2003, atéheré kishte me gené e pamundur g€ ai t€ materializojé ligjshméring e pagesave g ai

ka pranuar né mars/prill né llogarité e tija né Beograd (kinse né emér té Norway Invest).

5.5. Ove Johansen ka qené né dijeni se pagesa e 300.000 Euro nga PTK né Norway Invest
nuk ka gené e nevojshme.

I pandehuri mbronte veten duke deklaruar:
-~ se ai nuk ka mundur té dinte (duke qené i jashtém pér PTK) se Leme Xhema nuk
ka gené e autorizuar gé t& urdhéroj pagesén;
- se Norway Invest ka kryer aktivitetet né favor t&€ PTK;
- se prandaj kéto aktivitete kané qené pér té u faturuar dhe paguar.
Ky konkluzion nuk mund t€ ndahet, pér shkak té arsyeve vijuese:
a. Ove Johansen nuk ka mundur t€ injoronte se kushti i PTK qé t& pajtohet me
shpenzime ishte ekzistimi i njé marréveshjeje obliguese né mes té PTK dhe
Norway Invest. Fshté njé parim bazik, qé edhe operatori mé sé paku i
pérgatitur né kété fushé e din, se ligji ndalon kompanité publike qé t&é
paguajné shumat e té hollave pa njé obligim ligjor mbi mbéshtetjen e pagesés.
Eshté e réndésishme té vérehet se Ove Johansen ka pohuar se ishte njé
operator ekspert ndérkombétar né kété fushé™. Dhe éshté e réndésishme té

shtohet se pagesa té cilén Norway Invest ka kérkuar nga PTK ka qené pér

% Shiko procesverbalin e gjykimit t& 6.7.2010, fagja 7:

“Prokurori Publik: Kjo domethéné se ju nuk keni kualifikime né fushén e IT?

Ove Johansen: Jo, jo mé tepér se njé njeri normal”.

3 fagja 6 e procesverbalit t& gjykimit t& 6.7.2010:

Ove Johansen: Arsimimi im Eshté si inxhinier, uné kam udhéhequr profektet dicka si péraférsisht 1000 prej
tyre, gé pérfshin sistemet e emergjencés kryesisht té kompanive multinacionale dhe kompanité e sigurimeve
népér giithé botén. Uné kam udhéhequr projektet né Australi, Kiné Francé Gjermani, BM, SHBA dhe
ndoshta 20 shtete tjera. Uné kam pasur t€ gjitha aprovimet sipas Normave 1é Evropés Qendrore. Uné kam
gené i vetmi sé paku né Evropén veriore gé pasur té giitha aprovime. Normalisht uné kam udhéhegur rreth
100 inxhinieré né kéto projekte.
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shérbimet té cilat ende pohohej se duhej té kryheshin nga Norway Invest.
Kjo, duke ¢ konsideruar faktin se PTK ka qené njé ndérmatrje publike
shoqérore, éshté sidomos befasuese.

b. Ove Johansen ka ditur se né rastin konkret njé marréveshje e tllé nuk ka
ekzistuar. Mbetet sé paku njé pretendim i tj se nuk eckzistonte njé
marréveshje sipas té cilés PTK duhej t& pajtohej lidhur me shpenzimet e béra
nga Norway Invest. Dhe ligji éshté i qarté (sikur qé éshté theksuar edhe né
Aktgjykimin e Dhomés Speciale) né até se vetém njé mattéveshje me shkrim
(dhe até e detajizuar, sipas kétkesave té definuara né seksionin 29.1 &
Rregullores s¢ UNMIK-ut mbi Organizimer e Biznesit) kishte me gené
obliguese pér PTK.

¢. Ove Johansen gjaté€ mbrojtjes sé tij kurré nuk ka qené né gjendje té tregojé
saktésisht burimet e obligimit ligjor pér PTK se pajtohet me shpenzimet. 1
pandehuri gjaté ekzaminimit t€ tij ndonjéheré u referua memorandumit té
mirékuptimit, e ndonjéheré tjetér ka deklaruar se ishte nénkuptuar né mes té
paléve gé n¢ fillim se do t€ jeté kontribuimi né shpenzime 50/50. Por ai nuk
ka gené né gjendje qé t€ tregojé dokumentet e sakta se ku éshté théné kjo.

d. Shuma e shpenzimeve t€ pretenduara qé kishin té drejt t& kompensoheshin
pér projektin TETRA ka gené shumé mé e vogél sesa ajo e treguar né faturé
(dhe kjo me siguri ka qené evidente pér Ove Johansen, duke e pasur rolin
dhe kapacitetin e tij né kompani);

5.6. Duke vepruar si menaxher i Norway Invest, ai ka qené personi qé keyesisht ka shtyré
pérfundimin e marréveshjes sé aksionaréve pér ktifimin e Kompanisé sé Pérbashkét/ Joint
Company. Kjo, pérkundér pohimeve kundérthénése té pandehurt, ngrihet nga provat gé
gjenden né dosjen e léndés. Pérpos procesverbalit t¢ mbledhjes dhe shkémbimeve té e-mailit
gjeré né mars 2003 veg t& ekzaminuar mé larté, 1 pandehuri éshté ai qé tentonte deri né fund
(népérmes t& keijimit t&¢ kompanive qé vazhdonin né Company Norway Invest) t& bé&jng njé
matréveshje me PTK ose sé paku t& kthejné (njé pjesé) é humbjes sé Norway Invest.
Gyithashtu veg éshté sqaruar se Ove Johansen ka qené plotésisht né dijeni té identitetit dhe
rolit t& Leme Xhemés brenda PTK, si dhe t& autotizimeve té saja né cilési té drejtoreshés
menaxhuese.

Duke pasur parasysh até qé éshté théné mé larté, Trupi Gjykues pajtohet se Ove Johansen,
né pozitén e tij faktike t€ menaxherit t& Norway Invest, ka kérkuar pagesén e shumés sé
papaguar ) té 300.000 EUR.
Kjo éshté, para sé gjithash, e dukshme sé paku né kuptim té logjikshém, duke pasur:

- Pozitén e tij e shquar né Norway Invest;
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- Réndésia e veganté e pagesés: kjo nuk ishte vetém posagérisht relevante:
gjithashtu do té nénkuptonte konfirmimin se marréveshja né mes té€ Norway
Invest dhe PTK ishte kryer.

Kjo gjithashtu éshté e béré e qarté nga fakd se Ove Johansen ka qené prapa procesit té
faturimit té pagesés sé tillé (shiko shkémbimin e e-muailit vec t¢ pérmendur & 27/2 —
3/3/2003 né t€ cilin R. R. udhézon personat e pérfshiré — Ove Johasnen dhe L. Xh. — mbi
at€ se si t€ organizojné faturimin me qéllim q& pagesa té€ kompletohet formalisht).
Kjo e sipérme pérfshiné qé jo vetém Ove Johansen ka dhéné shkakun e pagesés: ai gjithashtu
ka mundésuar palén tjetér L. Xh. qé & keté justifikimin dokumentues té késaj.
Gijithashiu ekzistojné prova té mjaftueshme né dosjen e 1éndés se menaxhmenti i Norway
Invest ka gen¢ né dijeni t& miré mbi mungesén e njé baze ligjore bindése pér pagesé (dhe
késhtu nuk ekzistonte njé kredit i Norway Invest ndaj PTK) dhe tentoi té eskivojé
dokumentimin me géllim qé t'i shmanget véshtirésité sé tillé ligjore: kjo éshté béré e qarté me
faktin qé rreth njé muaj pas léshimit té faturés sé paté nga Norway Invest pér PTK, njé
faturé identike (por né ményré fiktive e léshuar nga kompania jo ekzistuese ARTET) ishte
léshuar PTK-€s pér té njéjtin borzh. Kjo mund té gjej shpjegimin logjik vetém duke pranuar
se menaxhment 1 Norway Invest dhe menaxhmenti i PTK jané munduar té japin njé
arsyetim té besueshém pér pagesén e paligjshme, duke e pasur t& qarté & dyja se, né bazé té
marréveshjeve qé kané gené té hartuara, vetém ARTET (pasi rijobel) do té kishte t& drejté t&
merr kontribute financiare nga PTK dhe késhtu vetém ARTET do té kishte léshuar faturat e
ligjshme né PTK.
Vlen qé té shtohet se Norway Invest/Ove Johansen kané pasur njé interes shumé té forté
n€ marrjen e pagesés. Interesi i tllé ka qené i natyrés sé dyfishté. S& pat, do té kishte
kupﬁ.min ¢ oksigienit pér kompaning. E dyta, do té kishte pérforcuar pozitén e Norway
Invest ndaj PTK gjaté negociatave, duke sjellé njé hap tjetér faktik né rrugén kah béra ¢
kontratés té njé marrédhénie kontraktuese. Interesi i madh i Norway Invest &shté lehté té
verifikohet duke shikuar né shumén e t€ ardhurave q# jané pritur né rast se béhet kontrata:
pohimi kundér PTK/KTA i cituar né Aktgjykim t¢ Dhomés Speciale té Gjykatés Supreme
tregon shumén prej 11.700.000 EUR pér humbje t€ kontratés.
Lidhur me até mé lart duhet té konkludohet se Ove Johansen me vullnet ka kontribuar né
sjelljen e Leme Xhemés kur ajo ka urdhéruar pagesén e 300.000 Euro prej PTK né Norway
Invest.
Dy pohime faktike gjenden né aktakuzén té cilat nuk kané qené té vértetuara mjaftueshém
gjaté zhvillimit t& shqyrtimit kryesor.
a. Ndjekja pretendonte se Ove Johansen ka pasur avantazh personale financiare nga kjo
pagesé.
Ekzistojné né dosjen e léndés, vérteté, aluzionet e forta né até drejtim.
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Eshté vértetuar, né fakt se pasi qé pagesén e PTK-&s ka pranuar Norway Invest né llogari me
dy urdhra pér té holla né shumé té pérgjithshme prej 250.000 EUR jané béré nga Mustafa
Neziri pér llogariné bankare té¢ Norway Invest Beograd, ku personi i autorizuar pér operim
ka gené Ove Johansen.

Trupi Gjykues véren se, pasi qé t& hollat jané paguar Norway Invest-it dhe para se Mustafa
Neziri ka urdhéruar pagesat pér Ove Johansen, shumat tjera t& médha t€ hollave kané gené
t€ pranuara nga Norway Invest prej Norvegjisé. Ekziston dyshimi i arsyeshém, prandaj, se t&
hollat q¢ kané qené t& dérguara pér Ove Johansen aktualisht vinin prej Notrvegjisé.

b. Ndjekja ka pretenduar se krijimi i vet Norway Invest nuk ka pasur substancé reale dhe sé
paku ka pasur géllimin té mashtrojé PTK pér 300.000 EUR. Gijithashtu né kété rast ekziston
dyshimi serioz né até drejtim (pérbéhet né faktin se Norway Invest nuk ka pasur njé skelet t&
forté financiar, né faktin qé kapacitetet teknike t&¢ kompanisé dhe t& Ove Johansen kané
mbetur té turbullta, se nuk ekzistonte qartésia lidhur me natyrén dhe shumeén e shpenzimeve
t€ béra nga Norway Invest né Kosové). Né anén tjetér, éshté dhéné se Norway Invest
aktualisht ka investuar shumat e réndésisé sé caktuar né Kosovés (sé paku Hdhur me
giramarrjen e objektt né Pejton dhe lidhur me rekrutimin e disa té punésuarve). Kjo paraget
njé dyshim té arsyeshém lidhur me pohimet e Prokurorit, duke gené e mundur t&
argumentohet (si njé rekonstruksion alternativ) se aktualisht njé investim ishte béré dhe ky
nuk ka dalé t€ ishte 1 suksesshém.

Kjo né asnjé ményré nuk do té thoté, se i pandehuri nuk ka konttibuar né shpétdotimin e
pozités zyrtare t€ kryer nga L. Xh.: mé larté ishte theksuar se elementet pérbérése té veprés

penale mbesin plotésisht té vértetuara.

6. Dénimi

Sipas nenit. 34 € KPK, géllimet e dénimit jané qé kryesi té¢ parandalohet nga kryerja e
veprave penale né t& ardhmen dhe kryesi té rehabilitohet; dhe petsonat tjeré té largohen nga
kryetja e veprave penale.

Kur t& llogarité dénimin Trupi Gjykues do té€ llogarité infer alia shkallén e pérgjegiésisé
penale, motivin pér kryerjen e veprés, intensitetin e rrezikut ose léndimet e vlerés sé
mbrojtur, rrethanat né té cilat vepra éshté kryer, sjellja e ktyesit né té kaluarén, dhénia e
deklaratés mbi fajésing, rrethanat personale t€ kryesit dhe sjellja e tj/ saj pas kryerjes sé
veprés penale.

Né rastin konkret Trupi Gjykues ka marr né konsideraté si rrethana rénduese shumén e
madhe t€ hollave t€ cilat kané qené objekt i pagesés, dhe né vazhdim démi i madh i
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shkaktuar buxhetit t&¢ PTK. Dubhet, pérpos késaj, t€ konsiderohet se i pandehut veg ka qené
1 dénuar né Norvegji pér shkak t& veprés penale t€ kontabilitetit té rrejshém dhe té
kundérvajtjes (té lidhur me garkullimin rrugor).
Si rrethana lehtésuese (qé duhet t€ vlerésohen lidhur me nenin 44, paragrafin 1, né lidhje me
nenin 66, KPK) Trupi Gjykues konsideron faktin qé i pandehuri, ndryshe nga bashké-kryesja
Leme Xhema, nuk ka pasur ndonjé pozité zyrtare: kjo e bén pozitén e tij mé té lehté nése
krahasohet me két€ t€ fundit, e cila si njé person zyrtar ka qené e pérballur ~ nga
pikévéshtrimi subjektiv dhe objektiv — me njé standard mé té lart té zellit dhe besueshmérisé
gjaté punés me autorizimet publike té besuara asaj.
Njé rrethané tjetér lehtésuese té cilén trupi gjykues e ka konsideruar éshté fakti se nuk
ekziston prové e ploté se té hollat e paguara nga PTK kané pérfunduar né xhepat e Ove
Johansen. Késhtu, ckziston vetém prova pér faktin se veprimet e té pandehurit kané cuar
deri te pasurimi i Norway Invest dhe se motivi 1 Ove Johansen pér pranimin e pagesés sé
paligishme mund té keté gené njé zell i tepért né ndjekjen e synimeve té Norway Invest.
Gjithashtu véshtirésité qé lidhen me kryerjen e biznesit né Kosové né kohén kur i pandehuri
ka vepruar duhet té konsiderohen (me njé qasje iz dubio pro reo ) né favor té pandehurit.
Né fund, Trupi Gjykues ka konsideruar se 1 pandehuri tashmé ka gené né paraburgim dhe
paraburgim t& para-elsstradimit pér mé tepér se njé viet, pér fazén e konfirmimit dhe pér
shqyrtimin kryesor. Duke konsideruar me kujdes rrethanat e sipérme, i pandehur késhtu
dénohet me burgim prej dy vitesh.
Trupi Gjykues mendon se ekzistojné kushtet pér dénim me kusht, ku mund t€ konkludohet
se géllimi 1 dénimit mund t€ arrihet edhe pa kryer ekzekutimin e tij.
Dénimi prandaj do t€ ekzekutohet nése brenda periudhés kohore prej dy viteve duke filluar
nga data kur Aktgjykimi béhet fugiploté Ove Johansen nuk e kompenson démin e shkaktuar
PTK-és né shumé prej 300.000 Euro
Kjo duke marr parasysh: _

- Faktin se njé pjesé e madhe e dénimit veg éshté kryer;

- Kushtin e réndé (kompensimi i démit prej 300.000 Euro) té bashkangjitur

dénimit me kusht.

Prandaj éshté vendosur si né dispozitiv.

Prishting, 9.7.2010

Kryetari i Trupit Gjykues
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